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Reformy prezydenta
Hayes... 1 jaki ich 

skutek...

pracownię.
— Z malarzy, znam jednego który robi 

mój portret w mundurze klasey piątej. Wyobraźcie 
sobie, wszędzie hafty: nu przodzie, na tyle, po bo
kach! Tylko niewiem gdzie on mieszka, bo oczy
wiście nie ja, który płacę, do niego, lecz on do 
mnie przychodzi na posiedzenia. Co zaś do litera
tów; to znałem jednego Hrabiego nawet, który 
zajmuje się wypchanemi ptaszkami i napisał o nich 
całe dzieło. Zapomniałem tytułu.—

— Ornitologia, zapewno?
— Zgadłeś pan— co to jest młoda pamięć? A- 

le ten przed Kilką laty umarł. Znam tylko jego 
syna, jeśli chcesz to pana poznajomię; bardzo go
dny człowiek, mój wielki przyjaciel, ale to przy
jaciel od serca, iyjemy jak bracia, dzielimy się 
wszystkiem.

— Jak to, i szkatuły nawet?—zapytała wioe-mar- 
szałkowa

— O nie! prócz szkatuły; bo tej on z nikim 
nie dzieli; leży na niej— z przeproszeniem— jak 
pies na wiązce siana.

Znam jeszcze jednego wielkiego filozofa, mo
jego somsiada, ciągle pisze książki, chociaż ma 
bardzo ładną żonę, ale tego niema teraz w mie
ście, może przyjedzie, to pana z nim poznajomię, 
z innemi może poznajomić pana nasz parafialny 
poeta Lucjan. Wszakże, mówiąc między nami, na 
co to panu potrzeba: ci ichmość balów nie dają, 
w karty nie grają, słowem bez użyteczni są w to
warzystwie. Za to poznajomię pana z całą arysto
kracją tutejszą, ze wszystkiemi książętami, hra
biami bo ja jestem z nimi za pan brat, zaznajomię 
pana ze wszystkimi marszałkami terażniejszemi i 
przeszłemi, z niektóremi dyrektorami klubu, słowem 
z kim pan chcesz.— Będę pana woził z wizytami 
czterdzieści dni i cztedzieści nocy.

— Tak długo utrudniać pana nie będę, ale ja

wny były fałszywe. — Natomiast 
' w tych dniach okroone toczyły 
i toczą pod Plewną bitwy, gdzie 
Moskale tęgie dostali cięgi.

O bitwach, jakie toczyły się pod 
Plewną i na innych punktach, telegra
fują.

Londyn 12 września. Wiado
mość o zdobyciu Plewny, puszczona 
przez Moskali była fałszywą, jak na
wet sami Moskale przyznają. Moskwa 
strzelała na Plewaę przez całą sobotą 
(przedostatnią) i noc. Turcy wypadli 
na lewe skrzydło Moskwy, lecz musieli

„gazeta Vulnka w 
pnbiubed »t the Cor. of Nobli *

CHICAGO, IUj^^UT Snu.

może, a zatem aby jak najprę- 
dziej przystąpiła do operacyi wo
jennej. Wiadomo także, iż Niem 
cy z Rosyą są w najściślejszym 
sojuszu, ztąd też Niemcy me źy*- 
czą sobie zupełnego upadku Ro- 
syi, a ponieważ na to ostatnie się 
zanosi, dla tego też Serbią pobu
dzają, aby biegła w p. moc swe
mu idealnemu ,,oswobodzicielowi“. 
— Ciekawa więc rzecz, co Au- 
strya i Anglia wobec tej ewen
tualności poczną! Że spokojnie 
przypatrywać się nie mogą, to 
rzecz pewna. A więc teraz nade
szła chwila stanowcza w której 
albo pokój zawartym Zostanie, al
bo wybuchnie wojna europejska. 
Bo że Moskwa kolosalne poniosła 

. . i niezaprzeczo-

2 gniewem; 
proszę... co to 

nie lubię i nie znio-

Przegląd tygodniowy.
Sytuacya polityczna w taką 

obecnie wstąpiła fazę, że każdćj 
chwili nader ważnych spodziewać 
się trzeba wypadków. Wielkie 
zwycięstwa Purcyi i interwencya 
zbrojna Serbii zniewolić muszą 

do wrnięszania

„GAZETA POLSKA w CHICAGO” 
wychodzi w Czws Jtefc każdego tygodnia.
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Zdziwiony tytułem którego ani w Bentkowskim 
ani w żadnym z jege kontynuatorów nie widziałem, 
odwróciłem kart kilkadziesiąt i trafiłem na taki 

rozdział:

klęski, jest faktem 
nym.I

Równocześnie telegram pe- 
tersburgski donosi, 
tejsza wytropiła spiski uihilistów 
sprzysięźonych na życie cara, któ
rego miano zamordować na polu 
bitwy. To także rzecz wielkiej 
wagi, iż naród moskiewski burzy 
się formalne, bo on nie pragnął 

I wojny, ztąd też gdy carat po
grążył go w otchła ń zguby i sro- 
moty, nie dziw, że na jego życie 
nastaje.

Na naddunajskim teatrze woj- 
ny, okropne zaszły bitwy, w któ
rych zwycięzko wychodzili Turayi. 
Żadnej już nie podlega wątpliwo
ści, iż koniec tej wojoy Ja ?o- 

0

,, Caput XX
„Jak zachować panny w świeżości i gładkości w 
„ostatki zapustne, kiedy ashamble, reduty > 
„szkary dzień po dniu następują; aby wydaiy 

* • 9 S i„się hoże i nie zmęczone.
„Dziewkę przywiezioną z ashamb u, re u y 

„maszkary do domu; wygrzawszy w pi z 
„brze łóżko, rozebrać jak do kąpie l> P° 
„uwinąć alias spowić w płótno lniane (naj e- 
„piej takie jak na ręczniki) ale mocno aby się 
„dziewczyna ruszyć nie mogła i zegnawszy 
„wprzód wina z muszkatowemi gałami, imbierem 
„i gwoździkami, takowem gorącem winem oną 
„pannę polewać po calem ciałku wzdłuż i w poprzek 
„zważając, aby dla blondynki wino było czerwo
ne, a dla czarno-brewej białe. Tak uwimęta 
„powinna leżeć przez 12 godzin ni mniej ni 
,,więcej, dla żadnych pretekstów nie wstając z 
„łóżka. A jeśliby nazajutrz okazały się w pannie 
„zbyt silne kolory, to dać na ściągnienie dosis 

■ - tego
py- 

bra-

Rozdział XIII.
Sekretna literatura Budrysek.

A i u niej coS w ukryciu, 
Bóg to tylko wiedzieć raczy!

Fredro.

Nazajutrz około jedenastej zbiegłem na dół 
aby odwiedzić kuzynki. W salonie nie zastałem ni
kogo, gdyż damy jeszcze się ubierały. Nie mając 
co robić, zacząłem przeglądać symetrycznie roz
rzucone na stole ozdobne edycje dzieł francuzkich 
(óditions de luxe) i spostrzegłem przy nich jakąś 
starą i dobrze obszarpaną, oprawną w prostą czar
ną skórę księżkę, stanowiącą zbyt rażące przeci
wieństwo z remi, obok których skromnie leżała. 
Mam słabość do starych pism praojców naszych: 
porzuciwszy więc różno-wzore, złotem i srebrem 
połyskujące, wziąłem się do owej staruszki. Na 
pierwszej karcie (pomijając ortografią) wyczytałem 
taki tytuł:

„Dobrze wypróbowane, doświadczeniem stwier- 
„dzoue, prawdziwe sekreta, do konserwowania 
„ciał panieńskich, zebrane i zakonotowane przez 
„jaśnie Wielmożną Pirszlisową Starościnę Upi- 
„tską, która powiwszy dwanaście N. 12 córek, 

, „wszystkie, z wielkim sukcessem za majętnych oby- 
„wateli z rozmaitych województw powydawała; 
„a z których niektóre były tak szczęśliwe, że 
„pokilkakrotnie, w podeszłym już nawet wieku, 
„za mąż wychodziły i gładkość aż do grobu za
chowały. 'Wilno w Drukarni N.N. Boku 1783.,,

a prawdopodobnie 
_____  — Demoralizacya i ogólna 

cyi, rozesłała okólniki do gabine- panika kolosalne przybiera rozraia- 
tów europejskich, w których wy- ry( to też na żadne zwycięztwa 
jasma przyczynę jćj zbrojnego wy- Moskwy liczyć nie można. Wieści I 
stąpienia. iadomo, że powsze- zeszłotygodniowe o zdobyciu Ple- 
chnie w Europie nieżyczono so
bie mięszania się Serbii do obe

cnie toczącej się wojny, a Austrya 
jej wystąpienie uważała za zagro
żenie swych interesów, ztąd też 
spodzieweć się nie powinna 
dnego poparcia. Serbia też 
straszona klęskami Moskali, 
fnęła wypowiedzenie wojny o je
den tydzień a nawet zupełnie. Z 
drugiej strony telegram zapewnia, 
iż Niemcy dały Serbii do zrozu-

Ale zaledwo Van Buren ustą
pił krzesła Jen Harrison— o ba
czyliśmy chmury ciągnące nowych 
pretendentów.—Nikt nie wspominał 
o złym Jacksona axiomacie.- „do 
zwycięzców należą łupy“— ale z 
niego korzystać postanowili. Nie
szczęście Whigow chciało, że Ha- 
rison w miesiąc po inauguracyi 
umarł, jak mówili zwyciężeni, z 
karesów, któremi był zamęczony.— 
Zajęcie Tylera krzesła prezydenta 
z Whigami— a szczególniej z par- 
tyą bankową zerwanie, zostawiło 
z dawnych jeszcze czasów Jackso
na urzędników, na miejscu.— Pan 
Folk, Demokrata, zostając prezy
dentem, nie mógł skłonić się do 
życzeń Whigow. Z resztą, mięsza- 
nie się członków kongresu stało 
się ogólniejszem— i pretendentów, 
weteranów, z wojny Mexykańskiej, 
się namnożyło.— Za niemi czło
nek kongresu śmiałej przemawiał, 
a patjotyzm nie pozwalał odma
wiać.—

Jenerał Taylor następca Pol
ka, acz był z partyi Whigow, nie 
zawsze mógł odpowiedzieć ich o - 
chocie oczyszczenia biórz Jaksoni- 
stów lub Van Burena stronników, 
już to dla tego, że wielu było zda
tnych i doświadczonych ludzi mię
dzy nimi— już dla tego, że nie 
którzy byli kolegami w wojnach.

Fillmore, który kończył dru
gą połowę prezydentury . zmarłego 
Taylora, nie chciał zdaje się mno
żyć nieprzyjaciół a ustąpił dwom 
po sobie następującym prezyden
tom z demokratycznego stronni
ctwa. Pierce i Buchanan— obaj o 
reformach nie myśleli, bo od obu 
partya i kongres nie potrzebowa-" 
ły jej— uważano urzędy rządowe, 
jako nagrody za wpływy i prace 
czasu elekcyi.—

W tem partyą Whigow rozer
wały między siebie dwa nowe 
stronnictwa. Natives, czyli know no
things, i Black republicans — Know 
nothings znaleźli się w mniejszo
ści, i dla politycznych względów, 
jak dla rozwiniętej wojny domo- 
wój, musieli ucichnąć zupełnie.-— 

Lincoln zasiadając na krześle 
prezydenta, zrobić musiał ogólną 
zmianę w urzędach najprzód wyż
szych, z kolei niższych, a na koń-

nieprxyjaciela 8,000 trupem, wielka li
czba została rannych i wiele armat zdo
byto. Bitwa pod Plewną toczy się da- 
lój. 1

- Nastjpnćj nosy w krwawym boju 
tamże padło 5,000 Moskali — i zmusze
ni zostali rejterować do Sistowy i Tir- 
nowy, zostawiając na placu prócz boju 
poległych okropną liczbę rannych, wiele 
broni i amunicji i 9 armat. Sam w. ks. 
Mikołaj donosi że 329 oficerów i 9 492 
szeregowców jest rannych, poległych 
zaś 3,000; razem 12,000.

Rumunów padło 80 oficerów i 
przeszło 3,000 żołnierzy.

~ W armii moskiewskiój wielki po
płoch i demoralizacja; nie ma nadziei, 
aby odnieść zwycigztwo nad Turkami. 
Sami Moskale przyznają że Turków w 
tych bitwach o wielo mniej padło niż 
Moskali,

---- Z Czarnogórcami także toczy 
sią bój. Stoczyli oni w przeszłym tygod
niu bitwę pod Niesie z Jesero Hafiz ba
szą, w którśj padło 600 Turków a 1,000 
dostało się do niewoli.

— .Na azjatyckim teatrze wojny ci
sza. Mukhtar basza telegrafował dnia 
14 bm., że Moskale opuścili Ardahan, 
wróciwszy do fortecy Emiroglu.

Londyn 17 bm. Angielska prassa 
twierdzi, że armiamoskie wska po okropnej 
klęsce pod Plewną, gdzie większa poło
wa armii jenerała Skoboljewa trupem 
padła, niejost zdolną wi?Oej do przvjs_ 
cia bitwy, tylko prosió Turcyę o pokój.

• Londyn 17 bm. Po klęsce pod 
Plewną odwiedził angielski korespondent 
jenerała Skoboljewa. który powiedział 
mu następujące słowa;
- Ja wszystko robiłem, com mógł 

więoej uczynić me mogę. Moj. 
prawie zmoczona i nie m że 8ie dta. 
•ej utrzymać, oficerowie w,zySCy •zabici 
przytem straciłem trzy arJt/ a°,C'’ 
— Czemu wam nie J

zapytał korespondent. P°m°Cy’
Nikogo nie oskarżam 1 l , 

Boża, powiedział jeller ^la

— Turcy zabili p0niioH 
Szybka ifortem St Mik ? 7

„p„t

--
a» g„„iey , p0“‘M

rozlokować po fortecach i ’ * ““ 81?
czajną jednoroczną ałuJbg.

się można, że Serbta cofk^yn PrZCk°na6 
wojny. powiedzenie

ty angielskiej^azL^buTowat 30 

torpedowych okrętów. *yOh

ślibyś raczył poświęcić w moim interesie pare 
dżin, bardzo byłbym wdzięczen. P 8 8°'

— To nie odkładajmyż na później, ja 
ubrany jak na wizyty, pan także, p0Wóz 
bramie, pożegnajmy tylko damy i jedźmy. J 

Rozdział XIV.

„jak w uprzednim rozdziale; a jeśliby z 
„powodu była za bladą, to wytrzepać po 
„szozku osobno na to zrobioną łapką, a w 
„ku takowej użyć łapki na muchy.‘‘

W postscriptum było:
„Nie szkodzi także użyć miodku tak jak to w 
„rozdziale lszym o narodzeniu sii dzieweczki 
„napisano.'4

Czytałbym dłużej to ciekawe dzieło, które w 
tej chwili może jest nie ocenionym unikatem, g J 
by Henryczka, wszedłszy przed chwilą cichutko do 
salonu z rąk mi go nie wyrwała.

Próżne były moje prożby i zaklęcia, ani °n* 
aul jej matka, nigdy mi odtąd tej bibliograficznej

°d do K»lfa„*|

- Dok^d-le
zu zapytał mię pan Mazgajski. P
- Zostawiam wybór panu i oddajg gię na

pod jego mentorstwo. *
- A kiedy tak to ruszaj na Dominikańska

Na zawrocie z ulicy Niemieckiej na D«’ • • 
kańską, spotkaliśmy dwóch panów u L)omiIu- 
kiOT, . k^ek .44 ‘dX Td": 

lusz, zawołał: „Dzień dobry panie M kaP.® 
Zdziwiło mig bardzo, kiedy na to Mazgajski. 
tanie mój towarzysz odpowiedział grZeczne P0W1*

Ot to znowu... bardzo tylko £rn’nw""' 
za żarty?.... ja takich żartów ni 
sg... patrz-no-go... wymyśla.

Alet Panie M“8aj8ki—Posiedziałem—za co 
się pan obrażasz? wszak ten pan poddział tylko: 
„dzień dobry.41
- A to co innego... ja bo myślałem... bo to 

oni zawsze... im ciągle jakieś figle i żarty w oi0 
wie.... a ja tego bardzo nie lubig. "

Dobregóż, pomyślałem w duchu a * i 
mentora, dobrą będę miał w Wilnie rekomendacje- 

widocznie wszyscy tu z nieon *. k munduru 5tej klassy; kiedy prfgte
j <=uy proste powitanie bierze

za żart czy urągowisko.- Ale raz puściwszy sig na 
morze me pora jui było cofać sig wstecz.

StmscBr»TTox g 2.00 [two loZiuwiT?.,
Circulated In: Illinois, Wi»con«inr /*"• 

Michigan. Pennsylvania, Ncw York” Ohl‘>.
sachusetU, Rhode Island, Maine .“T K**-

•dek, Europe. ’ A a Scotla, New Brua*.
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osobliwości pokazać nie chciały.*]
W tym czasie lokaj zaanonsował wizytg pa

na Symplicyusza Mazgajskiego.
— Prosić! zawołała Henryczka, właśnie w samą 

porę nam przybywa; on zna tu wszystkich i z nim 
kuzynie porobisz wizyty.—

— Bardzo wdzięczne jesteśmy— mówiła pani 
wice-marszałkowa do wchodzącego gościa,— że nasz 
kochany somsiad nie zapomina nas i w mieście.

__ je8t to mój obowiązek pani Dobrodziko— 
odparł przybyły— całując w rękę ciocię i Henry- 
czkg,— ale co ja to widzę' Pan Trzepott, który 
pewno niedawno opuścił Paryż, przybył do naszego 
miasta. Czy nie na karnawał? Bardzo będziemy radź., 
zabawisz sig wybornie; mamy ogrom pięknych dam 
jest w czem wybrać; chociaż najpiękniejszej daleko 

szukać nie trzeba.— .
— Dziękuje panu deputatowi za komplement— 

odparła Henryka.— • j • .
A zkęd pani wiesz że to com powiedział 

stosuje sig do pani. ...
_ Ja też dziękuje w imieniu mamy, a me swo- 

J L Trudno panią Hapać. Ale co do pana Trze
pota, muszę pana poznajomić z towarzystwem tu- 
L„m, . domami. g«. pr.yjmuj, „lodami.

__ Właśnie miałem o to prosić; tylko ja chciał- 
bym wprzód poznać sig z tymi których już znam 
je’śli me osobiście, to przynajmniej z ich utwo- 

rÓL"Nasz krewny mówi o literatach- odezwała 

sie Cesia widząc ambaras pana Symplicyusza, któ
ry me mógł od razu domyślić sig o kim ja mó- 

wic*
___I 0 artystach kuzynko, wiem że tu macie 

kilku dobrych malarzy, chciałbym zwiedzić ich 
~rTÓ!atnieal«Wjk»10klalyuslem odludzi wUrogodaych; między 

laneml od Sp. MikoUJs Mzllnowskiego; ziem nigdy Jaj nia spotkał a 
w a paty ot pewuo oic upoUtAUłe Fwyp, tu tort.

Washington d. 10 Września.

Trudno od nałogów odzwy - 
czaić indywidua — trudno też za
korzenione zwyczaje w społeczno
ści wyplenić; mianowicie gdy 
do nich pewne osobiste lub stron
nictw korzyści przywięzuje się.

Mimo, kto chce, co twierdzi, 
od początku ustalenia się Zjed. 
Stanów, zawsze znaczyły i moc 
miały fawory, czy wpływy, z ty
tułu zasługi osobistej lub ojcow, 
i rozdawały urzęda, posady rządo- 
we__ Prezydent Jackson nie zro
bił nic nowego w systemie zapeł
niania wakansów— wypowiadając 
jemu dotąd zarzucane hasło.- „tZo 
zwycięzców należą łupy.'1 On tylko 
raptowniej, więcej szeroko i otwar- 
ciej, przeprowadzi] operacyą, od 
dawna praktykowaną — może roz
dzieloną między więcej osób.— Do 
jego czasów, każdy komisarz, su- 
perintedent, owszem Chief clerk, 
miał sposobność wśliznąć to swe
go kuzynka, syna, zięcia, szwagra 
lub przyjaciela. — To też biura 
były zapełnione, a niekiedy w 
ręku jednych famili.— Czy w ta
kim b ta nie r»eeHy kcntrola mogła 
być bez interesu a dzienniki i 
mniej liczne i mniej zaglądające, 
mogły obudzić publiczność? Nie 
wiemy.—

Jackson o tem pierwszy gło
śno, otwarcie, cierpko wyrzekł— 
bez ogródki usuwał ludzi, którzy 
stali mu w drodze. Niedziw tedy 
że krzyk stał się powszechny, 
szczególniej w partyi Whigow, 
która naraz zwyciężona w elekcy- 
ach widziała się jeszcze wypchnię
tą i z administracji-—

Po Jacksonie Van Buren, z 
partyi Jacksona wyniesiony na 
prezydenta, mniej zmian robił V7 
osobowości urzędniczej choć 
mniej okrzyczany za obsadzanie , 
miejsc, więcej był przez Whigow 
drażniony pod względem polityki 
i administracji.— Zaczęto mówić 
o potrzebie stahzych urzędników 
i mniej polityką wiązanych.

składki partyi, musi żądać hojniej
szej nagrody— wart jej jest istot
nie lub nie.— Wydał rozporzą
dzenie, o którem już wspomnieli
śmy w Gazecie i spotkał się z tem, 
czego po krokach pp. Mc Corinick 
i ^oyes niespodziewaliśmy się.— 
W Nowym Yorku przy komorze 
są trzy wielomocne urzęda—wszy
stkie w ręku zawziętych polity
cznych działaczy pp. Arthur, Cor
nell i Shavpe— wszyscy trzej, a 
szczególniej Cornell wyraźuie po
święcali czas i sposoby komitetem 
politycznym miejscowym, owszem 
ich niezważanie na rozporządzenie 
prezydenta, wywołało publiczne 
na zebraniach politycznych mniej
szych urzędników urągania się.__

Przyszła więc chwila stano
wcza, albo p. Hayes patrioty
czne intencje poprze Senat, albo 
idea reformy na zawsze zagrzeba
ną będzie, chyba w innej postaci 
i przez nowe partje, które oj
czyzny i ogołu dobro postawią do 
prawdy wyżej, niż interesa szcze
gólne, podniesioną będzie.— H.K.

się cofnąć poniósłszy małe straty. 
Przez następny poniedziałek bombar
dowano również Plewng, bezkutecz- 
nie.

Londyn 13 bm. Urzędowa mo
skiewska depesza donosi, o wielkifej 
bitwie pod Plewną, która w środę się 
toczyła. Moskale zdobyli na Turkach 
dwie chorągwie, lecz 5,0Q0 zostało ran
nych, a zabitych nie policzono. Po
między zabitymi znajduje się jen. Do
browolska adjutant Scbelitar, jenerał Ro- 
dionow ranny.

Londyn 14 bm. Krwawy bój 
toczy się pod Plewną. Car z wielkim 
ks. Mikołajem byli na placu boju do 9 
godziny wieczorem, następnie czmy
chnęli do głównej kwatery w Parodie- 
mie. Po ucieczce cara i w. ks. Mikoła
ja wszczął się wielki popłoch pomię
dzy wojskiem moskiewskiem. — Osman 
basza, dowodzący wojskiem tureckiem, 
zajął wszystkie pomyślne pozycje. O- 
koliczne wsie są przysposobione w wie
le żywności, którćj Moskale zabrać nie 

‘mogli. — Moskali padło w tćj bitwie 
od 5,000 do 6.000.

— Baker basza, jak donoszą z 
Szuinli, przetrzepał Moskwę w dniu 10 
bm. pod Owatszka.

Chedyw egipski wysyła 
wojsko do Turcji,

Przy zdobyciu Lowaczu 
Moskało dwie tureckie chorągwie, „iUlo 
broni i amunicji, 2,200 trupów tureckich 
Moskale pogrzebali. Moskwy padło 
tylko 1,000. (?)

Wiedeń 14 bm. Armia carewi
cza zmuszoną była cofnąć się z całój 
okolicy Jantra.

Londyn 14 bm. Sulej man basza 
uderzył w przeszły czwartek ogniem 
.armatnim na moskiewskie nażycie w 
wąwozie Szybka, zkąd Moskali Wypło- I 
szył i przypraw1! o wielkie straty. 
Armia jego jest silnie wzmocniona i 
znajduje się w takim stanie, jak przed 
rozpoczęciem boju w wąwozie Szybka. 
Liczy ona 42,000 żołnierza.

L o n dyn 15 bm. Operacja Mo
skali pod Plewną bardzo w tych dniach 
nieszczęśliwa. Moskale od przeszłego 
piątku kilka razy atakowali, lecz każdą 
rażą a wielką stratą odparci zo
stali.

— Jedenasty korpus armii moskie
wskiój opuścił Tirnowę, a złączywszy 
się z 12 i 13 korpusem osiadł w 
Bieli.

Londyn 15 bm. Osman basza 
donosi z Szumli źe uderzył wielkę ziła 
na Moskwę, która obozowała pomiędzy 
Sofią a Plewną? Moskwy padło pare 
tysięcy, Turcy zdobyli 9 armat.

Konstantynopol IB bm. 
Wielki wezyr zawiadomił angielskiego 
posła Layarda o świetnem zwycięztwie, 
jakie Osman basza odniósł nad Moska
lami w przeszłą środę, gdzie padło

rając ludzi, którzy bezkarnie do- w wojnie, 
puszczali się nadużyć; I 
czy nie chciał widzieć, czy 
rzyć nie umiał.—

Szesnaście lat ubiegło, jak 
jedna i ta sama partya rządzi kra
jem.— Na cztery następne lata 
sztuką,—ale zapewniono jej prze
wagę.— Pan Hayes widzi to, jest 
przekonanym, że dawanie miejsc w 
rządzie z tytułu zasług jakiemuś 
reprezentantowi lub senatorowi— 
nie jest z dobrem całego kraju 
zgodne.— Przekonany źe zrę
czność po Caucusach, Barbecue, 
Preleminary convention— więcej za
biera czasu, niż będący w służbie 
rządowej może poświęcić;— źe
zresztą ten kto daje hojnie na mienia, iż na ich poparcie liczyć

cu i w sługach podrzędnych.—
Raz źe istotnie wiele poświęcali 
ci co go kierowali na naczelnika 
narodu z partyi zupełnie nowej— 
potem, że Zaczynali przybywać 
reklamujący o chleb za wojenne 
cierpienia. — Jeśli został który 
demokrata w zatajeniu, to albo 
musiał być bardzo wrogi dla Po
łudnia, albo istotnie był potrze
bny na swem miejscu. Nie był zre
sztą czas do mówienia o refor
mie,kiedy się zjawiło wołanie o 
niezmierną liczbę urzędników do i 
różnych gałęzi, zupełnie • nowych 
admmistracyi.—

Wszakże już w przewidzeniu 
przyszłych zmian, już w troskli
wości przywykających do urzę
dów, nakoniec z doświadczenia i 
potrzeby usunięcia zgiełku bez 
wyboru i bez poczuci i swego po
wołania 
mówić na serjo o reformie. I doka- 
zano tyle, że utworzono komisyą 
egzaminacyjną. Ta jednak znalazła 
się niższą niż wola prezydenta— 
wyższą zaś od naczelników biór, 
którzy nie mogli awansować od
kryte zdolności.— Na koniec nikt 
nie wynalazł egzaminu coby mógł 
o prawości z góry wyrzec.— 

Egzaminatorowie nadto sami 
okryli się śmiesznością pytań, które 
miały z urzędem do czynienia, co 
„piąte koło u woza" mówiąc sta
rem przysłowiem.—

Grant zadał cios projektowa- Europę 
nej reformie powołując prawie całą kwestyą wschodnią i albo pokój lskwy bardzo będzie smutny, 
swą familję do urzędów i dobie— zaproponować, albo wziąść udział zwycięstwie Moskwy mała już tyl- 

_ . Serbia wystąpiwszy z I ko nadzieja
których interwencyą zbrojną przeciw Tur- badna.

Chicago, Czwartek 20go Września, 1877
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Warreu-IIoino w Arkansas.
Kochani Rodacy niech będą cierpli

wi, jeżeli im zaraz po przybyciu na far
mę na ich liczne listy nie odpisuję. 
Przyjechawszy na miejsce z żonę i 
dziećmi, z kilku rodzinami, nasamprzód 
o umieszczeniu jakimbądź myśleć trze
ba. W lesie w chałupie na pieńku nie 
pisze się tak wygodnie, jak w domku 
przy stoliku, a przytem dla odległości 
od miasta nie co dzień odbiera się listy.— 
Dziś głównie, zajęty jestem przeglądem 
działek, ażeby każdy, gdy przybędzie 
na miejsce znalazł to, czego się spodzie
wać ma prawo t.j. ziemię pszenną do
brą, las dębowy piękny, Ażeby zadość 
uczynić każdemu wielkie robić muszę 
zmiany, ieez przekonany jestem, że ci 
co później przyjadą, tak samo będą 
kontenci, jak ci co zemną przyjechali 
i dziś już dziarsko na własnym pię
knym kawałku roli pracują. Klimat 
jest tu piękny, lecz trochę odmienny 
od północnego. We dnie nic nie cieplej 
jak w Chicago, lecz noce zwłaszcza nad 
ranem tak chłodne że miło spać pod 
pierzyną. Po zachodzie słońca robi się 
wnet ciemno, a rosa pada tak mocna, że 
ubiór przemoczy. Tego przemoczenia 
od rosy i przeziębienia, również picia 
wody stojącej z kanałów i jedzenia o- 
woców niedojrzałych wystrzegać się 
należy. Kt0 źyje uważnie jest zdrów. Z 
nas żaden też nie zachorował, a z gorąca, 
którem nasz straszono, śmiejemy się, 
bośmy cieplejsze mieli dni na północy. 
Każdy z nas kontent, choć widzimy wiel
ką pracę i niewygodę na pierwsze lata 
przed sobą, bo widzimy, że każdy co 
tylko pracować chce, ma tu lepszą przy
szłość przed sobą. Leniwiec nic tu nie 
zrobi. Jeden taki leniwiec przybył z 
nami. Gdy zobaczył że na dębach nie 
wiszą gruszki, że tu karczować trzeba, 
zwątpiał i wrócił do Little Rock. Tu u- 
udając stolarza znalazł robotę za $ 2,75 
dziennie, ale gdy się wykazało, że on 
tylko świnie źgać i skrobać umie, scho
wał się biedak gdzieś czy czmychnął. 
Takich farmerów tu nie potrzeba, dla 
takich jegomości ja nie wyszuka
łem miejsca na farmy. Oprócz mnie 
dziś nas tu już; Pogodziński, Kowalski, 
Chrzanowski, Wieczorek. Rogoski, Cza- 
szewicz, Szefler, Rydlewski, GrątkoWski, 
Kościelny, a każdy cieszy się z piękne
go kawałka 
wiele?— bo 
wiać muszą 
pisaniu.
---- Co do

zycjach tanim kosztem można opędzać 
wojnę. Od każdych 500 morgów posia-’ 
dłości dawano podczas krymskiej kampanii 
człowieka, zdolnego do służby wojsko-, 
wej, i pod jego pieczą wóz o parze wo
łów z przepisaną ilością mąki, krup i 
jagieł. Tysiące takich pohońców ciągnęło 
za armią, stając się powoluemi ofiarami 
wojny. Najpierv rozdano wojsku prowiant 
na wozie naładowany, potem zarżnięto 
woły dla wojska, wóz użyto na paliwo 
a pobońcc pchnięto w szeregi. Otóż 
teraz przedstawia szlachta, iż przy wiel
kich podatkach i kontrybucjach prze
chodzi to ich możność, a przy zniesie
nia poddaństwa podobne żądanie 
niewykonalne.

10-
C7.,'

KO RESPOADE5C  TE 
Gaz. Pd. w Chicago.

Adres Polakon z Ameryki.
Hr Włady sł aw Plater prze- i 

słał następną odpowiedź na adres o- 
trzymany od Towarzystwa Na
rodowego Polskiego w Chi
cago;

Mam zaszczyt przesłać szanowne
mu Towarzystwu wyrazy dziękczynne 
za otrzymane pismo zbiorowe pełne pa 
tryotyzmn i życzliwości osobistej.

Wspólnym naszym obowiązkiem 
jest pracować wytrwale dla dobra Oj • 
ezyznj; korzystać z każdej sposobności 
aby jej prawa odwieczne, gwałcone od 
stu lat, światu I 
me nastąpi zadośćuczynienie.

Polacy w Ameryce mają znakomite 
posłannictwo narodowe do spełnienia, aby 
przechować wiarę ojców, tradycyą, ję
zyk i obyczaj polski. Dążność rozpoczę 
ta w tym celu śród tak licznych Ziom
ków jest bardzo chwalebna i znajduje o- 
gólne uznanie.

Wytrwajmy, a Bóg nam pobłogosła
wi. Już nadzieje nasze coraz bardziej 
wzrastają wśród zamętu dzisiajszego. 
Niech żyje Polska.'

Zamek w Raperswylu dnia 28 Sier
pnia 1877 roku.

niepotrzebny PowrotE . y kosztuje wiele. W Haring 
oczekiwali 

° 3ci«j nad

być jeszcze 
niejedno jarzmo, a 
Jestem urodzonym 
siedm lat żyłem na 
przeto prawwo sądzić o rzeczy i mó
wić o niej. Wierzaj mi pan, że wyra
żam tu przekonanie bardzo wielu, rzec 
można połowy, wszystkich patrjotów, a 
mianowicie tych, którzy nie chcą po 
trupach dochodzić do zaszczytów i go
dności, i którzy nie dadzą się oślepić 
blichtrem ani sławą okupioną nędzą 
narodu. (G. N.)

EUROPA.
WŁOCHY.
Rzym d. 24. sierpnia.

Ojciec święty był niezmiernie
dowany z klęski Moskali pod Plewną. 
i radość swoją z tej Walnej przegranej 
odwiecznych nieprzyjaciół kościoła i 
prześladowców katolickiej Polski wyrażał 
kilkakrotnie kardynałom i prałatom, to
warzyszącym mu w przechadzkach po 
galerjach watykańskich, gdzie czcigo
dnego starca w krześle noszą, gdyż 
chodzić już nie może.

Trzy dni zaś tętnu, 
wtorea d. 21. bm., ksiądz 
klasztoru

Czytaj Polaku i rozważ!
Kazano Ci zwracać z nadzieją oczy
Na krwawy bój, co sio na Wschodzie toczy----
Mówiono Ci, że Niemiec i Madiary
Z Moskalem wkrótce wezmą się za bary, 
Bajano Ci o planach Andrassego...
— To wszystko fałsz mój bracie! Nic tam z tego.

Puszczano Cio bracie mój tumana, 
Ze przysztoftć Twa z islamem jest związana, 
Wmawiano w Ciebie, że nadeszła pora.
O której niegdyż bajai Wernyhora....
----To wszystko fałsz-----wierutna tylko bajka 
Nie warta tyle, co turecka fajka.

Mówiono Ci, że Niemiec-wszech kaprale 
Na Rosji wzrost nie mogąc przystać wcale, 
Maluczko już, a w przekór trójprzymierzu 
Przyniosą Tobie Polskę na talerzu.... 
---- Itebyifałszt .... Ta bajkao Bismarku 
Przepadia, szczezta ---- jak pies na jarmarku.

Bajano Ci, mój bracie o Albjouie 
Jako miloScią straszną dla Cię plonie, 
I jako na meetingach u John - Bulla 
Każdy się ,,mowiec“ nad Tobą rozczula, 
I że ci pomódz pragnie Disraeli 
—I to był fałsz 11 to już djabli wzięli!

Szeptano Ci tajemnie i na ucho
Zc z republiką dzisiaj w Francji krucho
Ze Lnlu wstąpi na tron i pogoni
Na pomoc Ci wraz z starym M.tc-Mahoni 
---- 1 to był fałsz!.... Mac-Mahon przysiadł makiem 
Z Eugenją wraz i z Lulem nieborakiem I

Nie stawiaj więc na żadną taką kartę 
Przyszłości twej, lecz oczy mniej otwarte 
Na tych co przyszli kusić Cię bez sromu, 
AbyS podpali! dach własnego domu, 
Bo przyszłość Twa to nie llczmanów stawki. 
Któreby można przegrać----- dla zabawki!

Zamknij twe ucho na głosy syrenie 
Co chcąc wprowadzić w obłęd Twe sumienie, 
Wabią twe serce szulerskiemi zyski 
Na drodze zgody haniebnej i Śliskiej ; 
--- Bóg Tobie sztandar powierzy! przyszlożci; 
Pamiętaj byś go zachował w czystoSci!

Nie licz na innych, ani sic spodziewaj 
Od nich pomocy;---- serce Twe zagrzewaj;
Niech płonie, lecz nic jak garSć słomy marna, 
Lecz jako lampa wonna i ofiarna, 
I bądź tak czujnym jak żóraw na gnieździć, 
Kto wic o jakiej czas Twój przyjdzie gwieździe?

Szczutek.

AMERYKA
Słowo o „strajkach1'. ---- Jak pomię

dzy wszystkimi narodami, tak też 
pomiędzy polskim tu w Ameryce znaj
dują się jednostki nierozważne. — To 
też gdyśrny potępiali „strajk", a szcze
gólniej mieszanie się Polaków do tako
wego, znalazło się kilku oponentów,którzy 
na to krzywo patrzeli . — Myśmy wy
stępowali przeciw temu nie ze względu 
aby popierać milionerów w uciskaniu 
ludu przez zmniejszenie im płacy—bo 
nędzę zarówno czujemy — lecz 
ze względu na dobro braci aby ich 
uchronić od kryminału i pohańbienia 
imienia polskiego.— Tym też nie od 
rzeczy będzie przytoczyć fakt nastę
pujący.

Pomimo iż Polacy wcale się do strajku 
nie mieszali, tylko niektóre jednostki mu 
sprzyjały nie mieszając się jednak, — 
przecież znalazły się nam nieprzyjaz
ne organa, które winę zaburzeń i 
gwałtów głównie Polakom przypisywały.

— Nawet jakaś gazeta w Anglii, jak 
czytamy w „Dzienniku Poznańskim", 
ośmieliła się podobne oszczerstwo w

Pod Prusakiem
Z POZNAŃSKIEGO

— Poznań, 20 sierpnia. W Poznaniu 
ogłoszono wyrok sądu powiatowego, 
skazujący kardynała areyb. hr. Ledó- 
ihowskiego w Rzymie za przewinienie 
przeciw § 31 ustawy z 12. maja 1873 w 
czterech przypadkach, dalej za 
obrazę król, pruskiego ministerstwa, 
jakiej się dopuścił W piśmie publicznem, 
nareście za opór przeciw władzy w 
duchu § 140 a ustęp II kodesku karnego 
dla Rzeszy niemieckiej, na rok więzie
nia, a obok tego na 300 m. grzywien 
lub na dalsze sied miomiesięczno więzie
nie. Brzmienie wyroku ma na wniosek 
ministerstwa być ogłoszone raz w pol
skim języku w Kurjerze Poznańskim i 
w jeżyku niemieckim w Poscner Zei- 
tung.
— Zarząd majątku kaplicy P. Jezusa w 
kościele oddano w tych dniach p. Tchu 
schke zastępcy radzcy ziemańskiego p. 
Schendel, choć odnośny dozór udał się już 
dawniej przeciw zabraniu majątku 
zażaleniem do ministra p. dr. Falku.
--- Robotnik Marcin Kubiak utopił się w 

torfowisku pod Nowąwsią w kliskości 
Swarzędza.

— Aresztowano w Poznaniu w skutek 
telegrafi iznego wezwania z Ostrowa cze 
ladnika krawieckiego Pawła Nowickiego 
mającego paszport nowojorski. W Ostro
wie obiecał Nowicki pewnej pani tam
tejszej, że się z nią ożeni; przy zrewido
waniu zaś uwięzionego znaleziono listy 
z których sic okazało, że ma już żonę 
w Ameryce; nadto znaleziono u niego 
3000 dolarów.
— Podczas sprzeczki, jaka dnia 22 zm. 

wszczęła się pomiędzy dwoma robotni
kami we wsi August wal de, ó dwie mile 
od Bygdoszczy oddalonój, - która w 
końcu zamieniła się w bójkę, zabity 
został jeden z nich nazwiskiem Piechow
ski; śledztwo sądowe wykażo bliższe 
tego zajścia nieszczęśliwego,szczegóły.
— W Starym Jaruinirzu pod Wolszty

nem spaliły się na podwórzu właściciela 
Gottlieba Koeniga zeszłej niedzieli stodo
ła, pełna tegorocznego żniwa, i obora. 
Ponieważ oba budynki nizko tylko były 
zabezpieczone, bo na 900 m., przeto 
poniósł Koenig przez pożar ten dotkliwa 
stratę.
--- Z dniem 15 września rb. wycho

dzić zaeznie w Bygdoszczy nowa gazeta 
niemiecka pod tytułem Ostdentsche 
Presse. Redaktorem jój będzie podob
no p. dr. E. O. H o p p, k óry dodąd był 
współpracownikiem i redaktorem feletonti 
Bromberger Ztg.

— W okolicy Wolsztyna 
rozpoczęto już sprzęt chmielu, przy- 
czem kilkaset kobiet znajduje zatrudnie
nie. — Żniwo jego w roku bieżącym 
w tamtejszej okolicy jest bardzo ob
fite.
--- W okolicy Bydgoszczy 
kwitną w roku bieżącym niektóre drze
wa obecnie po raz drugi mianowicie a- 
kacye i kaliny.
------We wsi J e r c e, o pół mili 
od Krzywinia oddalonej, srożył sic dnia 
29 zm. — jak z Kościana do O s t d eu- 
tsche Ztg. donoszą — wielki pożar, 
który wybuchł w stajni tamtejszego go 
ścińca; gdy wiadomość o tóm do Koś
ciana nadeszła, stało już ośm gospo
darstw zc wszystkiemi budynkami w 
płomieniach.
----- W kuźni kowala w Obrzycku 

wybuchł w 24 sierpnia około 8 godziny 
ogień, który tak gwałtownie się rozsze
rzał, że w kwadrans dwa przyległe domy 
w perzynę obrócił. Dz. Roz.

Jak G a z. N a r. donosi, Stowarzy- 
s zonie robot n i-k ów polski ch 
w Wiedniu zostało dnia 18. zm
rozwiązane przez władze, z powodu wy 
kroczenia, przeciwko statutowi swemu, 
przez przypuszczenie do udziału w jed 
nem z zebrań tygodniowych kilku gości 
Z po za Stowarzyszenia, o ez.em nie do 
niesiono policji. Zarząd Stowarzyszenia 
założył rekurs.

Jloskal o Hoskwie.

Do Neuefreue Presse pisze jeden z 
patrjotów moskiewskich w Paryżu mie
szkający list, który brzmi jak następuje: 
„Panie redaktorze! Nie ma ani jednego 
czysto-moskiewskiego serca, któreby nie 
krwawiło się wobec katakomD ludzi po
świeconych obecnie w Turcji, 
ziomków moich cierpi porówno 
ale że mają 
skwie, nie

względów wypadek.—Towarzystwo brat
niej pomocy akademii technicznej zapro. 
siło hr. Tarnowskiego, aby raczył mieć 
odczyt na korzyść tego towarzystwa.—— 
Hr. St. Tarnowski znany publiczności z 
zeszłorocznych odczy,ów warszawskich o 
poetach polskim, w których miał sponie 
wierać poetów naszych. —Gdy prelegent 
ukazał się na trybunie, powstał zgiełk, 
gwizd i stukanie, co kilka razy się po
wtarzało, gdy hr. Tarnowski zabierał głos. 
Lecz w końcu udało sie wielu poważniej
szym obywatelom uśmierzyć zamieszanie, 
poczem dokończono odczytu.--- Wypa
dek ten oburzył wielu znakomitych oso
bistości.

— Szkoła sztuk pięknychw 
Krakowie. Cesarz zatwierdził statut 
szkoły sztuk pięknych w Krakowie, któ" 
ry z początkiem roku szkólnego 1877- 
78 wchodzi w życie. Zadaniem szkoły 
sztuk pięknych w Krakowie jest z jed
nej strony dać sposobność do wykształ
cenia się w rysunku z woltfej ręki, z dru
giej zaś do samoistnej artystycznej dzia
łalności w malarstwie. W szkole tej u— 
czyć będą: a) jako główne przedmioty.- 
rysunki z wolnej ręki i malarstwa; b) ja
ko przed pomocnicze: anatomii, perspek
tywy i nauki stylu (w powszechnej, z 
ćwiczeniami praktycznemi), hiatorji po
wszechnej. historji cywilizacji i historji 
sztuki.

— M a r j a m p o 1 18. sierpnia. Okrop
na klęska, dotknęła gminę „Przedmieś
cie Marjarnpolskic" pod Stanisławowem. 
Dnia 15. z. m. rano między lOtą a 1- 
sza godzina w południe podczas wiatru, 
mimo spiesznego ratunku całe „Przedmie 
ście, spłonęło. Bolesno na razie kreślić 
jak wielką pożar szkodę wyrządził' Sto 
dwadzieścia (120) chat a w nich bieliz
na i najniezbędniejsza odzież, domowe na 
czynią, budynki i narzędzia gospodarskie 
rólne, zboże i siano, inna pasza w sto
gach, kukurudza i różne ogrodowiny, sno 
pki lnu i konopi, oraz wiele innych rze
czy spaliło się do szczętu.
Pogorzelcom pozbawionym li chuj strze
chy, dokucza głód. Okryci zabrudzone- 
mi od pożaru, a nawet popalonemi szma
tami z łzawem wzrokiem na przestraszają
cych zgliszczach załamują ręce, ponie
waż im brakuje środków do uśmierzenia 
dotkliwego głodu.

umundurowaną trzodę swoje przywiązać < 
do siebie, a to przez wykazanie jej róż- I 
nicy rządów swoich od mikołajewskich 
Za Mikołaja istniała dla armii zasada: 

wyćwicz jednego sołdata, choćbyś ! 
ubił dziesięciu." Aleksander II ograniczyły 
bicie pałkami na pokładanego. W szere
gu przy muslrze kapral przecież tłucze 
co się zmieści, i nadrywa uszy -Sławne 
jest “neduj sia", a może u was niezna
ne? Wynędniały, zgłodniały, okradzio
ny od haczalstwa żołnie,rz jasnokościstą 
twarz swą ma zagrożona skaleczeniem 
od pięści kapralskiej. Dla uchronienia 

I się od tego, kapral każę mu nadąć u- 
sta i dopiero bije w twarz. Widok tego, 
mimo wstrętu do moskali, oburza uczu

la cie ludzkości i przejmuje politowaniem 
nad niewolnikiem.

W braku innych posyłam jedną z 
wiadomości o Rusinach, którzy dobro
wolnie powrócili na carosławie. Można 
im zazdrościć. Naczelnicy powiatowi 
opiekują się nimi, jak gdyby byli odpo
wiedzialni za zbawienie ich duszy. Popi 
niemogący się doczekać wiernych, aby 
się spowiadać przyśli, składają wykazy 
i proszą o zmuszenie ich dj tej praktyki 
religijnej, przynoszącej i zyski, bo za 
wyspowiadanie ;op bierze od najuboższe
go 10, 15 kopiejek Łaska, boża —jak 
widzimy---- jeszcze jest tańszą, aniżeli
łaska carska. Bogatszych włościan pop 
przedstawia jako krnąbrnych i złe przy
kłady szerzących' Tym więc zaraz 
posyłają żandarma na egzekucję, mniej 
krnąbrni dostają na razie tylko drogą 
urzędu gminnego opomnienie i niewolno 
im sie wydalać ze wsi. Popom najmniej 
jednak chodzi o spowiedź. Za pół rubla 
wystawiają świadectwo odbytej spowie
dzi każdemu z parafian, a Rusini wymy
kają spowiadać do Galicji--- na odpust
do Kalwarji pod Przemyślem. Przebija 
sie w tern i wolność sumienia pod wła
dza moskiewską i gorliwość apostolska 
prawosławnych duszpastery i przywią
zanie Rusinów do szyzmy.

Taż sama gazeta pisz iż w zabo
rze moskiewskim zapowiedziano szlach
cie przygotowanie tak zwanych pohoń
ców, jakiemi Moskwa w czasie wojny

SZŁAZKc
Bytom ’ Ks. Przy ni czyń ski udał sie 

w tych dn.iach do więzienia, ażeby odsie
dzieć 6cio tygodniową karę, za umie
szczoną w Gaz. Gorszląz. mowę Ojca św.

—Bieda w Królewskiej Hucie co
raz większe przybiera rozmiary, dowodzą 
tego kradzieże. W przeszłym tygodni u 
okradli ślusarza p.Lublinskiego, który 
poniósł szkody na 200 tal.

— Borsigwerk. W fabryce żelaza 
zdarzył się następujący przypadek.----
Piła w werku obrzynająca stal na kawał 
ki rozprysła się i rostrzaskała głowę jed
nemu robotnikowi, którego do lazaretu 
odesłano i wątpią o jego wyzdrowie
niu.—Dnia 16 zm. srożyła się u nas bu
rza; w dom pewnego komornika uderzył 
piorun i ranił kobietę, która leży śmier
telnie chorą.----

— Ruda. W 
kąpaniu utopił się 
robotników.

—Dnia 16 zm.
został przez młockarnią wciągnięty i po
trzaskany. Śmierć natychmiast nastąpiła 

— z^'astowice, Okropny przypadek 
zdarzył się u nas w tych dniach. Strze
lając z rewolwara młynarz Koenig, podał 
go synowi, który wystrzeliwszy raz do 
pewnego oznaczonego miejsca, następnie 
gdy drugi raz wystrzelił, trafił przecho
dzącą swoją matkę w piersi, która w prze
ciągu kilku godzin umarła.— Matka je
go, po otrzymanym strzale prosiła, aby 
synowi nic robiono żadnych przykrości, 
gdyż przypadek tak zrządził a syn. 
jest niewinnym. —

— Katowice dnia dnia 20 sierpnia. 
Kradzieże i rabunki u nas z dniem kuż 
dym sie mnożą, w czwartek w nocy po 
pełniono tu kilka kradzieży. 17 bm. zaś 
chłop idący ztąd do huty Emy, przez 
dwóch rabusiów napadnięty i zbity został, 
przyczem nawet oko jedno stracił. Ów 
nieszczęśliwy znalazł ochronę w klaszto 

i rze w Boguszycach. Dzisiaj z rana obsta
wili policyści drogi do miasta prowadzą
ce i Złapali 18 żebraków, którzy się do 
miasta udać chcieli. Gdyby to częście 
powtarzali, uwolniliby nas od natrętnego 
żebractwa,

Gliwice dnia 22 sierpnia. W jarmark 
poniedziałkowy zagi-ięły lub też ukra
dzione zostały kupcowi Simon Glaser w 
Zaborze 2900 marek pieniędzy i 1185 
marek w wekslach na 600. jeden na 135 
i 3 po 150 marek.
— Z Wrociawia pisaą: Od rozpoczęcia 

wojny rosyjsko-tureckiej węgle z górne
go Nzląska znajdują odbyt nia mały w 
miastach, położonych nad Czarnem Mo
rzem, które przed wojną węgle ,sprowa
dzały morzem z Anglii. Warszawsko- 
wiedeńska kolej i koleje rosyjskie zamie
rzają przewóz za węgle zniżyć.

--- Zpod Wałbrzycha z dolnego Szlą- 
ska donoszą o d.vó:h strasznych zbrod
niach: Robotnik Wiodęm urn zabił troje 
własnych dzieci: górnik pewien zaś ude
rzył tak nieszczęśliwie żonę swoją, że 
kilka godzin potem, umarła. Gaz. Górszl.

BACZNOŚCI!
Wszyscy cj którzy chcą 26 bm. 

wyjeżdżą 7 Chicago do Little Rock, 
A Kansas i ci, któ x Louis do 
nas sij przyłączy mu3Za dni prZOd 
wyjazdem przy** ^iadz‘ r,a ty 
kiety, to jest: Ci co * Chicago 
mają przysłać na każdy tykioŁ 9 2i5. 
ci, którzy się przyłączą do 
8t. Louis mają przysłać po s 4 0()

Tykiety muszą być wykupione dwa 
lub trzy dni prżed wyjazdem aby wie
dzieć ile karów zamówić.

W. Dyniewicz.

ZIEMIE POLSKIE. 
Pod Moskalem.

Warszawa 16. sierpnia.
Roz'epionio w tych dniach plakaty 

rogach ulic w języku moskiewskim
i polskim (co za łapka) wzywając rezer
wistów, aby się stawili w przeznaczone 
miejsce zboru na Pradze. Popłoch mie
dzy żydami jest ogromny a granico 
austrjacka i pruska silnie obsadzone, bo 
zydzi szczególniej, masami uciekają. Puł 
ki konsystujące w Warszawie dostały 
rozkaz do wymarszu. Z niezmiernym też 
pospiechem oficerowie sprzedają swoje
ruchomości, a przed mieszkaniem pra- r 
wie każdego stoi kilku lichwiarzy do
magających się zwrotu pożyczonych pie
niędzy, które „błahorodnyje oficery," 
alii mysia oddawać, tłumacząc sie tern, 
że wojna.

Komisja śledcza w cytadeli, której 
przewodniczy jenerał Gryszin, w ostat-j 
nich czasach silną rozwinęła działalność i 
i rewizje w Warszawie są na porządku 
nocnym... Znowu z Siedleckiego przy
wieziono unitów i osadzono ich w cyta
deli; pomiędzy nimi znajduje się 
dwóch księży unickich, którzy zostali 
przerobieni na popów i jako podejrzan 
o tajemną propagandę nieprzyjazną 
prawosławiu, zostali aresztowani i przed 
oblicze komisji śledczej w cytadeli war
szawskiej stawieni...

Oberpolicrnajster surowo ponowił na 
kaz, aby handlujący bronią pod żad
nym pozorem nie sprzedawali broni, 
bez przyzwolenia na piśmie odnośnej 
władzy, a w Warszawie takiego pozwo
lenia nikomu obecnie nie dają, bo p. 
Własów oberpolicrnajster wyraził sie, 
„teraz jest polowanie na Turków. Kto 
więc chce używać polowania, niech idzie 
do wojska..."

W tych dniach ma się rozpocząć 
w Warszawie rekwirowarde koni dla 
wojska, a obywatelom ziemskim naka
zano, aby trzecią część zbiorów swoich 
zatrzymali w spichrzach i w każdej 
chwili gotowi byli odstawiać zboże tam, 
gdzie im wskaże władza wojskowa.

Cenzura stała się daleko ostrzejsza 
i po wstrzymuje w gazetach tutejszych 
krytykowanie Niemców, a szczególniej 
Bismarka. Za to na Anglików i Au - 
strję wolno pisać, co się komu podoba 
tylko nikt nie chce pisać choć p. Ry
żów prezes warszawskiej cenzury, wyraź
nie pod tym względem redaktorom daje 
wskazówski. Dzienikarstwo warszawskie,, 
znajdujące się w tak trudnych okolicz
nościach, z wielkim taktem i umiejętno
ścią omija szkopuły i ratuje się rozumnem 
milczeniem. Dz. Pol.

Z Warszawy piszą do Kurjera Poz
nańskiego-, „Kwestji najmniejszej nie ulega, 
że władze tutejsze dostały instrukcje 
pilnego śledzenia tego wszystkiego co się 
dzieje obecnie w Galicji, i nie jest żad
na bajka że rząd moskiewski wysyła 
swoich tajnych ajentów do Galicji. W 
biurze hr. Jfktzcbuogo mnóstwo się te- 
teraz kreci rosmai'yeh indywiduów, któ 
rych albo przedtem nikt nie widywał, 
albo od dawna zginęły z horyzontu, a 
terat jakby z pod ziemi wyszły. Ludzie 
ci urzędownie nazywają się „urzędni
kami do szczególnych poruęzeń“. Mię
dzy innymi'pokazat się tu niejaki Droz- 
dowicz, który przed ostatniem powsta
niem był policyjnym komisarzem, a w 
czasie powstał ia po prostu szpiegiem. 
Uwijający się wówczas po Warszawie 
ajenci policyjni rządu narodowego, zła
pali togo Drozdowicza. i choć mogli go 
pozbawić życia, obcięli mu ucho tylko. 
Ówczesny rządowy Dziennik Warszawski 
ze szczegółami fakt ten opisał. Gdy się 
powstanie skończyło, Drozdowicz znikł 
bez śladu; powiadali, że dostał bobra 
posadę gdzieś w Moskwie. Aliści przed 
paru tygodniami ów Drozdowicz bez 
ucha zjawił się znowu w Warszawie, i 
to odraził w kancelarji j enerał guber
natora, bez żadnego stałego miejsca i 
zatrudnienia. Powiadają, że łącznie z 
innymi wysłano go już do Galicji, na 
pewne jednak te<;o me twierdze, bom 
się jeszcze nie miał sposobności przeko
nać o tom, choć bynajmniej nie zaprze
czam, bo istotnie Drozdowicz ten i inni 
tylko po to są do Warszawy sprowadze
ni

„Od pewnego czasu policja war
szawska z wielke pilnością śledzi za 
dziennikami polskiemi wychodzącemi w 
Galicji lub w Poznańskiem; w tym celu 
odbyło się już umyślnie kilka nowych 
rewizyj. W kantorze Leopolda Kronen- 
berga jakiś rewirowy czy też sam komi
sarz policyjny dostrzegł jeden numer 
podarty „Czasu" leżący gdzieś w kącie. Z 
tego policja zrobiła taki rejwaeb, że 
byłoby przyszło do formalnego śledztwa 
i aresztowania, gdyby na samym wstę
pie nie było się pokazało że nieszczę
sny numer „Czasu" był z r. 1873, pobru
dzony, i widocznie coś było w niego 
zawinięte przez, jakiegoś podróżnego, 
wracającego z Krakowa, lub gdzie z zagra ■ 
nicy. Także jeden z żydów za to, że zna
leźli u niego jeden numer 2Vei<e freie 
Presse, zapłacił 300 rubli kary niby to 
do kasy, w rzeczywistości do łapy jed
nego z panów policmajstrów.

,,Żony sołtatów, którzy wymarszo- 
rowali nad Dunaj z War-zawy, władza 
wojskowa wysyła w głąb Moskwy, i 
nietylko nie pozwolą im iść na plac bo 
ju za mężami, ale nawet w Warszawie 
nie wolno im zostać. Tóż samo dzieje się 
z żonami wy ższych i niższych oficerów, z 
tą różnicą że wolno im przemieszkiwać 
w Warszawie, choć zalecają im 
przeniesienie aię do wiernych 
w samej Moskwie." G. N.

ROSJA.
Z nadgranicy królestw a Pol

skiego, piszą do Gaz. Nar.
Cisza gniotąca---- czyli jak Moska

le mówią tiazoty wozduch — zapano
wała u nas. Politycy z urzędu żywią 
się ogryzkami dawnych nowin i kom
binują jak który może. Wszyscy jed
nak zgadzają się teraz na jedno, miano
wicie, że car niepotrzebnie wdał się w 
wojnę. Są i tacy co twierdzą że od po
czątku przewidywali i przepowiadali 
nieszczęście, bo wojsko nieposłuszne i 
rozzuchwalone, a „untrofźicinim" wolno 
jeździć dorożkami po mieście, czego 
nie zapamiętano jeszcze u Moskali, jak 
źwiat światem. Kto koniec końcem obe
cnie wysłucha utyskiwań Moskali wyja
wiających niecheć do toczącej się woj
ny, temu wątpliwem nie będzie, że na 
pad na Turcję przez carat wcale 
nie za naleganiem ludności podjęty został, 
takto gabinet petersburgski głosił, ale 
projekt ten od dawna był ukartowany i w 
programie polityki zaborczej. Dalej wobec 
utyskiwań i żałoby Moskali nabiera się 
dopiero pojęcia o trwodze władającej 
umysłami, zabobonnie zalęknionemi. 
Przepowiadają czynownicy, że carewicz 
głową nałoży „konieczno"---- dwa razy
śmierć mu już zajrzała w glaza (w o- 
czy), a za trzeciem razem 
minie. Byłby, już nawet
Petersburga, ale tam mu także niebez
piecznie. Carowa w suchotach, trapiona 
przez sny udusne (okropne), donosi o 
złowróżbnych widzeniach swoich carowi 
i odbiera mu wszelką energie. W mieś
cie Moskwie, przebąkują cichaczem 
czynownicy ----przyjdzie z pewnością
do rewolucji. Partja postępowców ma 
być bardzo silną i nie tylko przygania 
rządowi ale i pieniędzy składać nie 
chce. Rozsadniki tego krzewu znajdują 
się i w Królestwie i mówią zuchwale 
że nie służą rządowi, ale nowej idei. 
Ciężkie jest więc powietrze, a dziki o 

Mikołaja 1: „ukorzcie sie pogany1 
<>dwrócił się od ludów Europy i huęzy 
grzmiąco w żywiołach czyuownictwa 
nms lewski ego. Mówiąc z Mussetem 
”zyJ? On' z dnia na dzień", jak gdyby 
się zbliżał koniec świata. Wyważenie 
urlopmków odbywa się z gorączkowym 
pospiechem, jakby w obawie przed po
wodzią, któraby mogła unieść teą dro
gocenny materjał despotycznego gma—

Pozwolenie jezdżienia dorożką 
wydano rzeczywiście dla podoficerów w 
la‘ kilka po naszem powstaniu, na d->- 
Wód humanitarnego usposobienia Ale
ksandra II. Car teraźniejszy pragnął

GALICJA.
Komisya adresowa sejmu galicyjskie- 

n ukończyła projekt adresowy i w lito- 
gisifownnym koncepcie przedłożyła ko
łu poselskiemu.

—W- Lwowie zaszedł nie miły z wielu

świat rzucić. —1 cóż na to powiecie, 
wy nierozważni, którzy słowami — nie 
uczynkami —strajk popieraliście?

Dla tego Rodacy, strzeżmy się i 
unikajmy na przyszłość wszelkich burd 
i gwałtów, gdyż nasze mieszanie się jak 
do strajku, nie przyniesie ani nam, ani 
innym żadnej korzyści a tylko posłuży 
nieprzyjaciołom naszym do chańbienia 
polskiego imienia. W obecnym właśnie 
czasie, jak w Europie, tak i tu po
winniśmy dać dowód przezorności, aby 
mieć dobrą opinią w świecie, która w 
obecnych zawikłaniach europejskich jest 
nam bardzo potrzebną.---  Strajkerzy i
tak niczego niedokazali — a jeźli co 
dokażą, to i bez naszej pomocy.—Bądź
my przeto przezorni!

Na wezclkiezaś oszczerstwa i fałsze 
jakoby Polacy brali czynny udział w 
strajku i głównie przyczynić się mieli 
do burd i gwałtów—protestujemy jak 
najmocniej, gdyż Polacy oprócz kilku 
jednostek, jak napoczątku nadmieniliśmy, 
którzy nie biorac czynnego udziału byli 
jego zwolennikami, — do strajku nie 
należeli, o czem jesteśmy najlepiej prze
konani.
— Partya robotnicza w B.iston Mas) 

która zorganizowała sie w ostatnim czasie 
zastoju pracy, odbyła 12 bm. meeting, 
na którym postanowiła złączyć się z 
partyą polityczną „Greenbaakow".

-  Z San Carlos donoszą, że Indy- 
anie z poi „Warm Spring ‘ okolic się 
wynieśli, porzuciwszy swe rezerwacye. 
--- W państwie Massachusetts liczba 

tomporeclerów tak sie wzmocniła, że 
postawiła swych kandydatów na guber
natora, vicą gubernatora, sekretarza pań
stwowego, podskarbiego państwa, atornego 
i audiatora.
— W Turkey Rnnn kopalni węgla w 

blizkości Shenandoah został zabity 12 
bm. Jan Thomas i trzech innych robot
ników ciężko zostało pokaleczonych.
--- Most na rzece Mississippi pomiędzy 

Concill Bluffs i Omaha budują z wiel
kim pospiechem. Spodziewają się, iz za 
kilka dni już pociągi kolei żelaznej przez 
niego przechodzić będą mogły .Poukoń 
czeniu tymczasowego mostu, bodzie budo
wany żelazny na kamiennych fihrach, 
którego orkan stepowy Nebraski już 
zniszczyć nie potrafi. —
—- Emil Josaphat, drugorzędny bankier 

i pośrednik przeprawy morskó-j zban
krutował na $ 13,000 —14,00 U S. ita to 
dotkliwa dla biednego ludu, którego cięż
ko zapracowany grosz tam złożony 
przepadł niepowrotnie. —
— W państwie Floryda grasuja żółta 

febra, która liczne zabiera ofiiry.
— Z wiezienia Waukesha, Wis, wyłama

ło się 19 stu zbrodniarzy w nocy 13 na 
14 brn.
— Jak donoszą z La Salle, Ill. 14 bm 

robotnicy w Kenosha kapalni węgla roz
poczęli pracę.
— Podobnie jak inne prowiacye nawie

dzają klęski przez wi Kry, burzj, powo
dzie i szarańczę, tak prowineya Penn
sylvania została obecnie nawiedzoną kię- 
ską przez ztodziei i rabusiów powstałych 
z zawieszenia pracy w tym państwie. Z 
głodu umierać niepidobm, wskutek 
bezrobocia potworzyły się liczne bandy 
rabusiów, które napadają farmerów, za
bierając wszystko co unieść, uwieść lub 
uprowadzić mogą. Przestraszeni farmerzy 
łączą sie podobnie w gromady i z bronią 
palną czatują na bandy rabusiowa gdy 
się z nimi zetrą, powstaje krwawa bitwa 
i niejeden życiem tak z farmerów jak i z 
rabusiów przypłaca. Ta plaga przybie
ra groźne rozmiary najbardziej w powia
tach Luzerne, Lancaster i Chester.
— Indyanie Dowódzcy Indyanów 
udający się do Washington opuścili 
Camp Robinson 17 bm- zdążając na 
bm.do Sidney Nebr. zkąd drogą kolei żelaz
nej odbędą podróż.Nazwi ka tych indyan- 
skieb dowódzców, którzy poddają się rzą 
dowi są następujące: Spotted Tail, Hollow 
Horn',Bear, Little Hawk, Ring Thunder, Spo 
tted Tail mlo lazy, White Tail, Swift Bear, 
Good Horse, Red Bear, Touch the Cloud, 
Red Cloud, Young Man afraid of his 
horses, Little Wound, Yellow Bear, Ame
rican Horse, Big Ruuds, Jumping 
Shield, He Bog, Little Big Man, Three 
Bears, Black Cole, Sharp Rose i Friday.
— Bozeman Mont. 15 wrześ: Krnyer 
który co dopiero do agentury P1-Zybył, 
pizyniósł następujące nowiny o pułkow
niku Sturgis. Pułkownik Sturgis ścigał 
dwa dni nieprzyjaznych i niebezpiecznych 
Indyanów pod dowództwem Nez Perca 
w okolicy Yellow Stone siadem mil ol 
Clarks Fort. Potyczka z Indyaiiami trwa 
ła cały dzień, Indyanom zostało o lebra— 
ne wielka ilość koni, dużo Indyanów 

padło na placu boju a i kilkauastu na
szych żołnierzy- Przyjaźni nam Indya- 
nie Czow zabrali Nez Perca Indyanom 
150 koni.
----- Na republikańskiej powiatowej kon- 
weneji w powiecie Cuyahoga (Cleveland) 
O. został przyjęły Wniosek opodatkowani‘ 
kościołów i gruntów do nich należącycb' 
— Spencer, prezydent zbankrutowane

go „State Saving Bank" w Chicag*’’ ““ 
wiózł z sebą do Europy tylko >495,0 , 

— Z banu Samuela Lond 'v
akradł temi dniami złodziej $W 
listach Zastawnych i gótówk* * '
—— Ks. Jan McElroy z zakonu OO Je, 
zuitów, przeżywszy 95
m. w nówic-yacie w Frede'" >
-----Zwłoki k.lol»k»g« Cl,, 
veland „Amadeusa RapPe P1^Wlcz-iono 
13 bm. do Cleveland a po odpraw.eniu w 
drngiem dniu nabożeństwa w kate |,-Ze z 
wielką okazałością pogrzebano.

— Kompani t kolei żelaznej w Pitlsb
gu, Pa. ma mieć wszystkie szkody, wy
rządzone przez ostatni strajk do lg0 gru 
dnia br. opłacone. Koszta te będą ś0jagnio 
no z całego powiatu Allegh0ny w prZ0cia_ 
gu dwóch lat przez podwyższenie podatków 
— W MaS8. Spaliły sio 13
bm. warsztaty Boston i ‘ko|ei
żelaznej. Trzysta rzeinieślDikó; po8trd

Wiele 
zemna,

, rodziny i majątki w Mo- 
śtnia wypowiedzieć zdania 

swego otwarcie i publicznie. Bo jakiemż 
prawem chce Moskwa sita zbrojną cy
wilizować kraj, który z pewnością nie 
na niższym od niej znajduje się stopniu 
kultury? W Turcji o wiele łatwiej ani
żeli w Moskwie znaleźć wymiar sprawie
dliwości i więcej też znajdzie sio lojal
ności w tureckich klasach rządzących. 
Cóż da się powiedzieć o kraju, gdzie 
tajna policja pod pierwszym lepszym po 
zorem wdziera się w nocy do mieszkań, 
niewinne osoby z łóżek porywa, skuwa 
je łańcuchami, rzuca na wozy i gubi 
gdzieś w pustyniach Nybiru? Jest to 
kraj, w którym nie można wygrać pro
cesu, jeżeli się nie przekupi pewnych o- 

■sób u dworu; jest tojtraj, w którym 
maż, mający wpływowe koligacje, może 
opuścić żonę swoją bez żadnego powo
du i wypędzić ją od siebie bez żadnych 
środków utrzymania z tej li racji, że 
jest krewniakiem albo kuzynem wyso
kiej osobistości! Żadna prośba do cara 
nie dochodzi w tym razie do rąk adre
sata. Co panu tu piszę, są to rzeczy 
znane całemu światu, i każdy Moskal to 
przyzna, jeżeli nie ma swych powodów 
do milczenia. Jakiemż tedy prawem mie
sza się w sprawy Turcji? Jakiemż pra
wem gubi się naród moskiewski przy
najmniej na lat dwadzieścia, naród mo
ralnie zdrowy, naiwny, wierzący, stano
wiący przyszłość kraju, która może 

wielką, jeżeli się zrzuci 
także i niemieckie?
Moskalem, przez 
Wschodzie, mam

maronitów koło
i, znany powszechnie w Rzymie 

ze swego Zawoju i prześlicznej brody, a 
niedawno przez papieża biskupem miano
wany, gorliwy pasterz a wielki nieprzy
jaciel Moskali, przybył do Watykanu, 
z pomyślna wiadomością, że Muktar ba
sza odbił najazd moskiewski pod Kar- 
sem. Ojciec św. otoczony był wielu dy
gnitarzami duchownymi, gdy ks. Am
broży cały zadyszany przyleciał z tą 
nowina, która ze zwykłą sobie ruchli
wością i żywością oznajmił papieżowi.

— Wiem, wiem już o zwycięztwie, 
odpowiedział uśmiechając się Ojciec 
święty; Simeoni otrzymał dziś .rano te
legram, zwiastujący turecką wygrane. 
Przynywasz więc za późno, ale jakkol- 
wiekbądź, dziękuję ci szczerze za dobrą 
intencyą, skoro wiesz jak dalece wiado
mości takie pocieszają mnie.

A potem zwracając się do liczni-: 
zebranego dworu, Pius IX. dodał:

— Raduje się serdecznie i niewymo
wnie, ilekroć słyszę, że Moskale zostali 
pobici, i mam niepłonną nadzieję w 
sprawiedliwości i miłosierdziu Najwyż
szego, że porażeni do reszty zostaną. 
Modlę się też gorąco o to.

Potem papież rozmawiał o uczci
wości i zacności Turków, i opowiadał, 
jak po bitwie pod Plewną zgromadzona 
w Konstantynopolu rada ehciała zaraz 
zapłacić dwa kupony posiadaczom ture
ckiej renty, ale dla trudności skarbu 
musiała wykonanie tego zamiaru na pó
źniej odłożyć. „Jodnak bądźcie apokojni,1 izwykła się zasilać. Przy takich rekwi- 
dołożył Ojciec święty, mówiąc do przy
tomnych między któremi znajdowało się 
kilku właścicieli tureckich papierów; ja 
za uczciwość turecką ręczę. Zapłacą 
później, ale zapłacą co do grosza. Oby 
wszyscy chrześcianie byli uczciwemi jak 
Turcy, którzy nigdy nikogo jeszcze nie 
oszukali!"

Wyrazy Ojca świętego wielkie wra
żenie uczyniły na przytomnych bo pa
pież bez ogródek uczucia swoje wynu
rzył w obec licznego zgromadzenia 
i otwarcie się radował z porażek Mo
skali, wyrażajac otuchę, ze st nowezo 
pokonani zostaną.

Nie potrzebuję wai . ręczyć za au
tentyczność i dosłowność powyższej 
rozmowy, która mam od osób, które te
goż rana towarzyszyły Ojcu św. w je
go przecliodzie i słyszały z ust jego 
słowa powyżej przekeninie podane. W 
rzeczach takiej doniosłości nikt przecież 
zmyślać nie odważyłby się a ja przeko
nany jestem, że tylko prawdą sprawie 
naszej świętej służyć można. Gaz. Nar.

podróży, niech każdy popi
sze na swoich pakietach nie Little Rock 
ale Baring Cross Ark. To jest 
®iejsce zaraz przed mostem miasta, gdzie 
wszystkie pakiety się zloią i osoby wy- 
^ądą. Postaram się aby osobny pociąg 
a® ztad zaraz rano wszystkich przewiózł 
do fanie do Warren-Hoino — gdzie tak 

obozować muszą, ai każdego Z o- 
’obna na jego farmie się umieści. Posta 
ram się.. ażeby żywności za tanie pienią- 

tain było dosyć i jakie takie schro- 
Dienie p0d dachem. — Pie€e i łóżka ro- 
z< brane można naprzód wysłać jako 
,racbt jeżeli któ cłfce tego, bo jako pa- 
^UDe'c esAbowy nie chcą tego brać. Pa 
unek osobowy musi być w skrzynkach

J‘’’frach. Kist ciężkich nie można 
jako pakunek osobowy — package. 

płu^a^ je trZtba także jako fracht. O 
’ ?lete’ ’ *nne rzeczy zgłosiło się 

2&k*lwie 3 czy 4, że nie war 
Little^ Rock*! +d° Fabryk’ ale 1 tU W 

ak tanio iak ; , ™0Źna w“ystkieg° 
wtarzam, ie w na P^10*5?' ~ P°-

na powrót 
(Jroas ja lub syn t,§d7.ieniy 
przybycia pociągu w nocy _ 
ranem.— Na listy odebrane odpiSz^ 

c ylko skończę przegląd i pi'zysp<l8(jb;„ 
nia a chwila pozwoli. 7.
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Grunta Kolei Żelaznej.
Towarzystwo Illinois Central Ko

lei Żelaznćj ma do sprzedania po niskiój 
cenie i z łatwą wypłatą 300,000 akrów 
dobrych płodnych farmerskich gruntów, 
w południowej części Stanu Illinois — 
gdzie klimat jest umiarkowany i zdrowy. 

W Radomiu, Illinois jest wielka po
myślna kolonia z Polaków, Niemców i 
kilku Amerykanów. Dobra katolicka 
szkoła, prowadzona przez księdza Jana 
Wołłowskiego.

Po bliższe informacje trzeba się 
głosić pod adresą:

1*. Baggy, Land Commissioner, 
Room 11, No. 78, Michigan Avenue,

CHICAGO, Ills, 
lub do John B. Turchin, 

BADOM, Ills.
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«tiio<iźeiej Przekonacie się!

Walenty Piotrowski.
Krawiec* męzki

w MILWAUKEE.
No. 350 Milwaukee str.

poleca się rodakom, zapewniając, że u- 
biory z dobrćj materji na miarę zrobione 
nie wiele drożćj sprzedaje, jak inni tan 
detę na w pół z bawełna. Gotowe ubio 
ry są każdego czasu do wyboru.

Nowy Elementarz . 
Gałązka cierniowa 
Nieszpory łacińskie . 
Gabryel Holubek ’ . 
Proroctwo Miehaldy .
Droga k rzy 2o wa 
Dwie msze i nieszpory 
Buty Dziadunia , . •

21, Książka do nabożeństwa 60. 80 1,20
22, 1
23,
24,
25,
26,
27,
28,
29, Historyja o Helenie cierpliwej
30, Listek w śród burzy

O ZEGARMISTRZ I ZŁOTNIK 

Poleca swoje złote ,śrebrne zegark 

wyroby złotnicze na

NOBLE UJLIOT 283 
BOGr Milwaukee a ve 

 

PODEJMUJE DO WYKONANIA M^ZELklf 
PRACE DRUkABSklE, A MIANOWICIE

Książki rozmaite 
KALENDARZE

BAŁ POLSKI!
TOWARZYSTWA

MŁODZIEŻY
pod opieką św. Alojzego.

TU Sobotę 29-go Września 1877

W SORTILWESTERN HAL
No. 117 0 o r n e 1 1 S t r.

Roz.pocznie się o godzinie 7-rnej wieczorem.
Bilet tł5 centów.

Do licznego współudziału za
prasza ---------- KOMITET.
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waukoe Wis* zdolnćj Doktorce i Akuszer 
c<* Pani Pufalskiój zamieszkałej w pier-

Bióro Kart Okrętowych, Weksli 
Ściąganie Należytości, 

Ttfo. 95., S-ta Ave. w CHICAGO.
Wyrabia PEŁNOMOCNICTWA Ścią
ganie SPADKOB1ERSTW i Należyto- 

i z Niemiec, Austryi, GALICY1 
M>rawii. PASZPORTA, WEKSLE ua 
Berlin, Wiedeń, Pragę, Kraków i Lwów. 

Karty Okrętowe i Bilety Kolejowe.

Ce* *ri królewski .Konsulat 
dla Austryi, Węgier, Czechów, Galicy 
Morawli i t. d.

No. .95, 5-th Ave
W budynku Stalls - Zeitung.

ZMIANA MIEJSCA!
Szanownym mym Rundom, jak i ca- 

łćj Publiczności oznajmiam, że tnoją 
Fabrykę Octu i Maryuatów 

pęzcniósłem do unwego budynku, 
No. 56, N. Desplains 8tr. 

pomiędzy Lake i Fulton Sirs.
Będę jak do tych czas tylko czysty 

niefalszowany Ocet fabrykować, po któ= 
ry proszę się zgłaszać.

Mam ua składzie znaczne przysposo
bienie inarynatów (zaprawiono o- 
górki). któro polecani po nąipraystęp 
nii-jsz.ej cenie.

Jon C. lYleyer.

W. Slominska.
— MAGAZYN---

STRÓJ O W I 
KRAWIECZYZNY

Szanownej publiczności polecam mój mu 
gazyn Strojów krawieezyzny damsk.ój 
jako też skład bielizny gotowćj dla Dam 
i Mężczyzn, wszelkiego rodzaju, po naj 
umiarkowańszych cenach.

Podejmuje się także wszelkich obsta- 
hinków dlaBractw kościelnych,Towarzystw 

; iako to: chorągwie, szarfy, rozety; rów- 
I nież ubiory ślubne dla panien.

Wszelkie obstalunki odrabiam punktu 
alnie według życzenia.

442 S. HALSTED Są,
blizko 12 ej ulicy Chicago-

J. Bańkowska
AKUSZERKA.

Oświadczam Szan. Polskiój Publi-

30 „
15 „

22
3
3
3
3
6
9

33, Kwiat niewinności
34, Żywot Genowefy

Władysław Dyniewicz.

BRUKARZA 
. owaoa
GAZETY POLSKIEJ

WŁADYSŁAWA DYNTEWISZA

Paul Soboleski.
Notarjusz Publiczny.

Domy, Loty i Farmy do sprzedania; 
Prawne papiery wyrabiane — 
Listy po polaku i po angielsku.
66 West Randolph str. 

CHICAGO IH-

Poleca swój skład 
t r u m nien Szanownej 

Publiczności Polskiej pc 
cenie.

r. Milwau
kee ave&Noble 
Chicago, lii.

BRACIA SORUP
Hartowny i częściowy

SKŁAD
budulcowych 

narzędzia

NICKELS & Co,
Nowy Skład

N aj 1 e-

ALLAN 
20pierwszćj kas^A 
parowców.

Telegraficzne wiado- , 
mości o stanie każde- •/ 
go do tej linii należą 
cych okrętów odbiera, 
my cztery razy w ty 
dzień latową, por 9 
trzy razy w tydzień zi
mową porą, z wszys
tkie pnnktAwnomię-w^^j-- - , 
dzy Liverpool, Quibec, 
Portlan tl, Balti more, Ha

Joseph G1 oskowski
Notarjusz Publiczny.

Wyrabia prawnie kontrakty, hipo
teki, testamenta i wszelkie inne dekumen 
ta, do jego urzędu należące.

Podejmuje przesyłki pieniężne do 
starego brajli i wystawia plenipotencje do 
Ściagania pieniędzy.

Ułatwia sprzedaż lub kupno grun
tów, pożyczki pieniędzy lub bezpiecz
ne ulokowanie pieniędzy.

 Na zapytania przez pocztę na
tychmiast odpowiadam.

Jos. Głos.iowski.
RADOM. Washington Co., III.

James R. Doolittle Jr.
ADWOKAT
No. 77S. Clark Str. Izba 11

OSPA.
Chicago d. 12 Września.

W wielu domach polskich naszego 
miasta zjawiła się w ostatnim czasie 
„ospa", wskutek czego dzieci chore na 
nią wzięto do szpitala. — Nie od rzeczy 
wiec bedzie podać na tem miejscu w 
krótkości historyą tej zaraźliwej choroby.

Ospa jest to gatunek febry tworzą 
cej na delikatnej wierzchniej skórce 
ciała wyrzuty, zawierające zaraźliwą 
materyc. — Pisarze historyi lekarskiej 
odnoszą początek tej febry aż do czasów 
przed ehrześeiańskich, do epoki Karpo 
kratesa i Herodota. Inni znów c równą 
pewnością początek jej znadują w Ara
bii za czasów proroka Mahometa. Ara

bowie sami piszą o niej dopiero w roku 
922 po Chrystusie. To jednak pewna że 
od 13-go wieku febra ta znaną pow
szechnie była na wschodzie i okropne 
sprawiała wyludnienie. Z niedokładnych 
pozostałości medycznych oszacować 
można śmiertelność w skutek ospy w 
ciągu dwóch set lat przed Jennerem na 
500,000 dusz rocznie. Cyfra to okropna 
i nam dzisiaj prawie nie do uwierzenia 
się wydająca!

Straszliwa ta plaga szczególnie dla 
dzieci, trwała, aż do czasów Jennera, 
wynalazcy „szczepienia ospy“. Jest wia- 
ilomem, żc jad ospy o wiele jest w prze 
biegu i skutkach łagodniejszym, kiedy 
s ę doslaje w system ciała przez 
nięcie skóry, gorszym kiedy 
płuca czyli oddychanie. Fakt 
nym był w Oaim h i M >lyi o 1 
nyeh czasów.. W roku 1672 
ska pewna kobietą -Wiadomość 
niosła do Konstantynopola, i 
„L.dy Mar.tague" przywi la ją do An-

HICAG3. ALTON & ST. LOUIS
I

CHICAGO KANSAS CITY I DENVER
Linia Kolei Żelaznój.

Przeszło’ godzinę prędsza od innej' 
Z Chicago do Memphis, Mobile, New Orleans 

wszystkich punktów na południe,
Najkrótsza linia do Texas przez 

St. Louis.
Bez zmiany wagonów między Chicago 

a Joliet, Chenoa, Pontiac. Bloomigton, Peoria, .lack’ 
sonville, Springfield, St. Louis, Kansas City, Altom 
Moberly.

ŻADNA INMA KOLEJ NIE UTRZYMUJE 
Pulmana wagonów nocnych i parlorow między Chi 
cago i Springfiell, i między Chicago I st. Louis. 

Restauracja w wagonie, 75 centów danie.
Dzienne pociągi nie zmieniają się .ani też nocne 

wagony Pulmana na tej linii między Chicago a Kan 
sas City.

Na tej kolei są oddzielne wagony z kolysząeemi 
się krzes&mi. za co ni. eią ekdtra za

O DWIE GODZINY najkrótsza droga z Chicago 
do Kansas City, Denver, Pueblo i wszystkich punj 
Któw na zachód od rzeki Mississippi.

Zmniejszona cena
tykietów tam i uapowrót [round trips] z Chicago do 
3t. Louis, Hot Springs, Denver. Paeblo i Wszelkich 
rezydcncyjw Rocky Mountains.

J. C. MCMULLIŃ, General Superintendent, Chicago 
JAMES CHARLTON, General Passenger & Ticke 

Agent, Chicago

Skargę v. inootiej 
..$?■. 50 

Angłelski i An- 
•$8,50 
$.200 
10.00 

7 c 
wyda-
$1.75 

.$2.25 
i pieśni 

$1.60 
grubem dru- 

- $1.50

trzyoentową markę

Zwracam uwagę, żądającym 
żck do nabożeństwa mego druku, 
obecnie sprzediijo za zniżoną cenę do 1- 
go października br. po c. 60, 80 i L20 
aby uwiadomiali dla kogo mają być, dla 
kobiety lub męzczyzny, ponieważ są o- 
sobno wydania d'a kobiet iosobne dla męż
czyzn. Jak również książeczki dla dzie 
ei „Kwiat niewinności*1 są tak samo dru
kowane, osobne dla chłopców i ostbne 
dla dziewcząt. Dyniewicz.Jo Sprzedania.

lo Ikrow dóbrej uprawnej i płotem 
grodzonej ziemi, na której stoi dom 
aieszkalny j stajnia dla sztuk
ydła, pół mdi od Ił yandatte, Mich. 

No. ó, przy New Yorskiej kolei żelaznej 
ma do sprzedania Antoni 
ki Wyandotte Mich.

O podróży do Arkansas.
Co do podróży kolonistów po

wtarzamy, że wszyscy, którzy majg 
bliżej do Cincinnati, me tylko (logo-, 
dniej, bo każdego czasu, ale i taniej 
vodróż z Cinnc. parowcem do Memphis 
odbyć mogą; wszysczy zaś, którzy na 
Chicago dnia 26 Września iść chcą, 
zawczasu na karcie pocztowej W. Dy- 
uiewiczowi donieść powinni, ile, ty_ 
kietów potrzebować będą, aby wago
ny zamówić.

Ss. Piotrowski
581 S. HALWTED str 

CHICAGO.
Utrzymije dla swych ziomków skład

MEBL T
Różuego gatunku i doboru; mebli 

uszkodzono naprawiają, jakoteź wyścielają 
kanapy, sofy i t. p.

tfłu f - £i: Bg dziennie może zarobić Agent przy sprzedawaniu naszych obrazów.
Cjromo, Pastele i podarko.we Dewizy, Kstaiki °l;raz; °. 
,we, Trausparenta, Obrazkowe i Chromo Bilety- 1 J 
tunków, wartości $ 4, przesył imy za <o cento w. ij 
wane Katalogi darmo J. H BUPFORD i 
wBOSTON, Mass. Założone 1830, tcku.

Liberty str. Nr. 58, na

529 Noble ulice
blisko Milwauke Ave.

Jako praktykowana i w starym 
doświ dczona.

AKUSZERKA 
poświęcam usługi swe łaskawej publicz 
ności. W tym kraju praktykuję już lat 
7, O szęzerą życzlliwość upraszam.

TO WA KZYNTWo 
PUŁAWSKIEGO w Chicago

Kaneelurya (office) na rogu Black j 
Badty yi °n /?°ad " Stanisł“wa

Kandydaci, krórzy pragna nn7naA .
i prawa tego Towarzystwa, albo 
niechaj nie zgłaszają do Stanisł«w..W n^,(i do nieiro lana Chorzowskiego, 35 Bradlev str ho?"?’ *do 
rza Karola Kaczora.-16 Fox Place.’ do sekreta 

towarzystwo udziela zanomoirn r<> •J po spaleniu domu Inb sprzętów0 uborn?^ choi°by 
tvm towarzvstwc. Dyrektorzy Towarz\oSu?50n<c11 
^r£pul/”’4e w drugi poniedziałek kaŁtai* 
d° °a- Lianisława Badury na mityngi ^^^iąca 
godznir « wieczorem, i tam zula^za^.’ od
kaucl ł wszelkiego rodzaju interesowani. .'?ają W*

Ayer‘s Cathartlic uills.
Pigułki Czyszczące.

Przygotowane przez;

him czU8je swojego pobytu dala wiele 
, dowodów swój zdolności, którą i ja po- 

wiudezam, bo w przeciągu 6 tygodni 
z istałem wyleczony zupełnie tak że mo 
»ą ' Lodzić i pracować tak jak dawnićj 
P',nj>iro mojego wieku. Tćj przeto Pa- 

- „—leczne podzie 
wszystkim chorym 

. , zasię-
większej wiary u-

rwa-
ranow

*/Dr. J. C. Ayers & Co., Lowell Mass, 
'Praktycznych i Analicznych Chemików 

sprzedają jc wszyscy aptekarze.

Kochani Rodacy'. Od czasu o 
statniego powiększenia 
nrzvbUo do tych czas około 309 ano 
Św więcói. za którą to sympatję 
dzFekuię Je^h d- tego czasu przybyło 
tle nowych abonentów, spodziewać się 
mogę i< do połowy pużdzienuka, czyh

i nowychyaboneniów do zrównania, forma
tu Gazety Polskiej z formatami dżum-1 
ników tutejszych h'Xwn-
kich Upraszam Szan. stałych aboutn 
lów o wczesne przysełame przedpłaty. 

.Dłutoiki", którjA i Mk jm
i uiszczenie się z długu, no 
rocznika kredytu im się nie

Wielki kapitał po- 
ydanie Historji Pol- 
J • - • • — ——- 1OZ-

Wł. Dyniewicz.

Przybywający Polacy do Chicago 
chcąc przybyć do Redakcji Gazety 
Polskiej, niech nie najmują żadnych 
wozów tylko niech dojdą do Randolph 
ulicy i wsiądą do street cars co się 
płaci 5 centów — do tej, na którćj 
jest napisane Milwaukee dive, i w niej 
pojada do iSoble ulicy a Noble ulicą 
pójdą "parę bloków na północ do na
rożnika Bradley ulicy ----  do Redakcji
Gazety Polskićj. 

LINE. 
Główne bióro 
w Chicago Ills. 
Zwracamy uwagę chcą. 
cym sprowadzić swyc 

krewnych lub przyja
ciół z Europy do Anie nkj 
Kart okrętowych 
można dostać z wazj- 
stkich wyżej wymieniu 

punktów do Chi- 
ruiimuu,ouiuiuuiu,iAii i n—TEjBiT!—M|- ■ Cag(»
mburg,Bremen,Stettin. 11 mi i -iiwił*w'- za 42 dolary*
Po wszystkie inforniacye trzeba sie zgłosić do A ilan&fJo. Ajentów,TAT.a t- e+_' albo do Ła Buy‘Milwaukee Ąye. C’HICA«o. SU" 

Rodacy!
Wiadomo wam, iź od dawnego cza

su noszę się z zamiarem wydania 
„Historyi P o 1 8 k i e j“ napisanej 
przez p. J. Chociszewskiego, — z do
datkiem historyi Stanów Zjednoczonych, 
z rycinami Kościuszki, Puławskiego i 
W’ashingtoua, a więc zupełnie zastóso 
wanej do nas, w Ameryce.

Lecz że nakład takiej książki wy
maga wielkiego kapitału, ponieważ mu
szą być sprawione klisze na kilkadzie
siąt obrazków, — udałem się więc do 
.Szanownych Rodaków, aby przez nade-1 
słanie dwuletniej prenumeraty za „Ga
zetę Polska" do wydania tego dzieła się 
przyłożyli — za co w nagrodę odebrać 
mieli po jednej książce tej historyi w 
mocnej oprawie ze złoconym tytulikiem.

Czas był wyznaczony do 1 go lip., 
a ponieważ w tym czasie jest pieniądz 
najtrudniejszy, kilkunastu tylko dwule
tnią prenumeratę złożyło, — a zatem 
rozpoczęcie druku wstrzymanem być mu- 
siało.

Teraz powtóre odzywam s'ę do 
szanownych czytelników moich, aby ra
czyli przyjść mi w pomoc do wydania 
tak chwalebnego, oraz niezbędnie po
trzebnego dzieła, przez opłacenie dwu- 
letnej,prenumeraty do 1879 r. za co ka
żdemu po ukończeniu jej, w nagrodę ją 
przyślę.

Pieniądze te, muszą być przysłane 
przed 1 szym październikiem — ponie-' 
waż od tego czasu druk „Historyi Pol
skiej" się rozpocznie.

Najmniej tysiąc dolarów muszą być 
przysposobione gotówka przed rozpo
częciem druku. Spodziewam się, iż Ro
dacy uznają moje usiłowania i pracę o- 
koło dobra ludu naszego — i nie po
zwolą mi zaciągnąć pożyczki do wyda
nia dzieła tego.

Zarazem, a"y prędzej zebrać tę 
kwotę, postanowiłem cenę książek wła
snego druku zniżyć, i do tego cza<u 
sprzedawać —- prawie za tę samą cenę, 
ile nakład kosztuje; t. j. czwartą część 
taniej:  I uk — z opłatą przesyłki:

569 Milwaukee Ave.
Za każdą beczkę gwarantuje się 
Przybądźcie i przekonajcie się.

Nickels rf’ Co.

• glii. Nieświadomość jednak początkowa^ 
obebo -enia aio z owym jadem w cza
sie .-Z' • |..enia i ztad wynikłe złe skut
ki, t>p■■ 'datnąła tu, źe parluinei.t an— 
gielsk wr 17 23 zakazał szczepienia 

• ospy.
1 zwierząt szczególnie n krów' 

podobny wyrzut icbry zj.aehodzi sie,ztad 
nazwa ,,krowia <‘.spa“ (variola vacc.na).

Wr. 1775 El!vmd J"-niiCrj angielski' 
doktor, przypadkiem zaobserwował, że 
dziewczyna, w 
dostała się 
•wy ht» wioną 

„właściwej

Bk mmd,
Prakty zny

K. APELuszar
11 W. RANDOLPH Str.,

CHICAGO, -- ILLINOIS-

. Dla czego kupować
Ubrania Szapowe?

Kiody dostaniesz podług miary Mo_ 
biono dobrze i modnie, z najnowszych 
matcryi, n. p. spodnie od 8 3 i Wy«ći 
całe ubranie od 8 15 i wy2ćj  w# j 
stko bardzo tanio ------ u

A. Kromolickiego, 
240 East 30th Str., 

NEW YORK.

Podziękowanie!
Ja luźój podpisany, 72 ]ut stary, by 

łem obory przez dwa lata ua różo, któ 
ra miałem na głowie i w nodze lowej 
po wielu staraniach zostałem od dokto
rów osadzony w tych cierpieniach umie- 

' , kwrćj zranioną rekft rać> lu^ pozbawienia nogi, na co zęzwp 
k,-ovia ospa", mniej b‘ .‘j lić nie obciąłem. .

ezpieczeńsiwo jadu Zostając w tukam połozenm do- 
c,kpvo nia 14-go maja ! wiedziałem się o przybyciu tu do Mil- 

zatem r. 1796 obserw c tę zastosował w 
praktyce i pierwszą sw; próbę sz<„e- 
pienia ospy odbył na osob.e t 
James Phipps. Wdwa lata później pu
blikował swe odkrycie i robione próby w 
Londynie, a cały świat cywilizowany 
przyjął „szczepienie" krowiej ospy w 
system ludzkiego Ciała, jako zapobieże 
nie i jedy ny środek uchronienia sio o‘ 
plagi „ ospy ludzkiej". — h’- Majeh-^-

upraszam o
od piątego i
będzie udzielać.
trzebny jest na w_

oczn ie się. - _____

BOZMAITOSCI.
P. Zygmunt N o s k o wski, 

przebywający obecnie jako dyrektor to
warzystwa muzycznego „Bodan", w Kon 
stuncyi, skomponował ośm krakowiaków, 
które poświęcił i przesłał Lisztowi. W 
odpowiedzi otrzymał od króla fortepianis- 
tów bardzo pochleby list, w którym dono
si p. Noskowskiemu, iż utwór jego wy
konany był w Weimarze przez „znako
mitego wirtuoza polskiego, Juliana Zarę 
bskiego", Staraniem Liszta nowa kompo- 
zycya p- Noskowskiego wyjdzie wkrótce 
z druku w Lipsku.

p a pi or na banknoty, nie da 
jacy się naśladować, wynalazł Ameryka
nin James Willox z Pennsylwanii i otrzy 
mał od austryackiego zarówno jak wę
gierskiego ministerstwa handlu patent wy
łączności na swój wynalazek na przeciąg 
lat trzech. Wynalazek WilloXa gdyby się 
okazał istotnie praktycznym, mógłby za- 
pobiedz licznym w ostat.iicb czasach pod- 
rabianiom banknotów.

 Królowa Madagaskar, na wschód A- 
fry ki, ogłosiła emancypacyą niewolników 
całej ’wyspy w Tomantowe, z warunkami 
nadania własności i pracy—opatrzenia 
starych, dzieci i słabych.-Nikt próżnować 
i żebrać nie może.-----

 Astronom Hall odkrył, że planeta 
Mars najpodobniejszy do naszej ziemi, 
ma dwa, zamiast jak u nas jeden, księ
życe, lecz tak małe, że zaledwie po 50 
mil mają średnicy.
___Nad brzegami morza w Chinach O’

kropną panuje cholera—a głód w Chi
nach wschodnich co raz więcej się sro-

.. t Popis ludności w Japonii wykazał 
r. 1875, że liczy cm 32, 625, 678 miesz- j 
kańców.
Olbrzym ie poziom kNa wystai . 

wie róż i poziomek nowojorskiego To
warzystwa ogrodniczego, która się odby
ła w zeszłóm Diiesiącu, pewien ogrod
nik wystawił nowy rodzaj olbrzymiój 
poziomki swego ebowtt. Jagoda jój mia
łu w obwodzie 11 cali; dziesięć jagód 
ważyło przeszło funt. Smak olbrzymich 
tych poziomek .nazwanych „prezydent Lin 
coin" ma być wyborny. —
— W Kentucky, przed kilką dniami i 

przyszła para do sędziego w Louisa. O- 
boje byli młodzi—oboje bosi — on 
miał coś na kształt kapelusza — ona 
chusteczkę czerwoną na szyi. Oboje trzy
mali wór w reku. Sędzia ich spytał cze
go żądają:

— Poszę pana dać nam ślub legalny.
— Dobrze, ale musicie pierwej zapłaci ć 

honorarjum.
— Prosimy pana, oto buszel kasztanów 

pieniędzy nie mamy.
Po chwili namysłu sędzia rzeki:

— Dla dobrego przykładu zgoda, zo
stawcie tu kaszlany---- ja wasożene.
— Ale proszę pana—rzekł młody — 

ja muszę wór wziąść z sobą, abym w 
co mógł zebrać kasztany na wieczerze.

-- Ha/ — a jużci ja wora jeść nie 
mogę --wysyp kasztany tam wkąt----
pokazując miejsce---- a teraz chódzoie
przed bióro, ja wam dam ślub.

Co tćź i żrobil---  ■-> uszczęśliwiona
para wziąwszy się pod ręce p<’szła RO' 
bie w świat.

— Dowcip i prawda. •— Młodzie
niec pewien oświadczając sio pannie, 
która już raz dała mu od kosza, gdy na 
powtórne jego oświadczenie nic n»tt nie 
odpowiadała pyta się — tfy'zy mam za
trzymać sobie ten stary ko sz, któryś 
mi dała"—

— „Jeśli już niedobry, albo się po
darł, możesz dostać now y!" odpowie
działa naiwnie dziewica.—

Po sąsiedzku. Jedoń z dzień 
ników węgierskich opowiada: W miaste
czku Doroszlo dwaj mieszczanie zawar- 
i niedawno osobliwy interes ---- Obaj
mieli młode żony i od wielu lat 
żyli z sobą w najlepszych stosunkach są
siedzkich. Pewnego dnia dobrzy sądelzi 
siedzieli przy szklaneczce wina, rozpra
wiając o tem i o owero, aż w końcu roz
mowa zeszła na przymioty żon, przy- 
czem każdy z nich pod niebiosa wynouł 
cnoty, jakich dopatrzył u żony sąsiada. 
Rozmowa skończyła się na tom, że pos
tanowili zamieniać się na zony, a ponie 
waż połowica Balaxa była niższego tro
chę wzrostu od pani Petrowej, mąż pie>- 
wszej przyjął także obowiązek dostar
czania sąsiadowi w przyczynku parę bu- 
ików dla niej z wysokierai korkami. 
Zamiana została w rzeczy samej uskute
cznianą i nowe pary przez kilka tygod 
ni żyły z SOba w najlepszej zgodzie aż 
w ostatnich duiu h dopiero włudzu d<>wie 
działa się o tein „ interesie" i zam
knęła obu kontrahentów do kozy.

T. Gallus,
Polski maszynista naprawia rozmaite narzędzia, 

jako to:
MASZYNY DO SZYCIA, FLINTY, REWOLWERY 
ZaMI, wszelkie ZEGARY, NACZYNIA blaszanne 
do kuchni i t. p.

ma
Skład Pieców,

z wszelki cmi kuchennemi NACZYNIAMI

No. 46 Bradley Str.
w bliskości Noble Str. Chicago IH

Pieców
>«.c»i?as»»sssrfe,H 

Pokrywają blachą dachy na. domach **
489 Milivaiiee Ave

CHICAGO . . jŁŁ.
 

W. Majewski,
559 N OBŁE STR., 

Chicago, IU.,
DENTISTA i Dr- MB

Ma ua składzie na calJ' 8Wlilt 
patentowane medycyny na wszolk.e oho 
roby dorosłych i dzieci, wewnętrzne i ze 
wnetrzuc; choroby sekretne leczy prędko 
• skutecznie Mit szkającym w eouniry za 
opisaniem choroby posyła

B. Stobiecka,
Doktorowa na oczy.

Poleca swe usługi cierpiącej na oczy 
Publiczności. Dla ubogich udziela rady 
bezpłatnie a zamiejscowym wyseła lekar
stwa Expresem, Lezo? także inne cho 
roby- Mieszka: .
552 Noble Str., Chicago-
Dj-p.yYrininForster 

C5‘» MIŁWACKĘB AVB.
jy-aroinik Ashland Ave. [Reuben Str.) 
leczy wszystkie choroby możebne 
do wyleczenia.

Ubogich leczy bezpłatnie.
Zastać go można rano i na wieczór 

B w gwałtownej potrzebie moina pc m»- 
6° telegrafować.

Po $1OO.
Można kupić wyborne loiy jeden block od depot w 

LaGrange.
$15 płaci się gotówkę, resztę $ d miesięcznie. 
Miejsce to można zobaczyć z wolnem przejazdem. 
Pociąg Excursion odchodzi tam w każdy piękny 

dzień o 10 godź .przed południem, i o Iszej i 4tej pópoiud.

LA GRANGE . ól 
jest całe odległe siedm mil od Chicago, prawie w poi 

drogi pomiędzy Chicago a —
DOWWEB’S GBOVE

na C. B. Q. kolei żelaznej, w najpiykniejezem polo; 
żeniu około Chicago, otoczone zaroślami i pagórkami 
liczące 1000 mieszkańców i szybko wzrastające, ma 
jUŻS°'y'cbXy. na“Xchjemać moimi po W 
centów a wkrótce będzie można po o cent. Jechać 
mOŻFnpoteka czysta będzie dostawiona każdemu 

p ią m” IBA BBOWlł,
142 Lasalle Str, Izba 4.

Pozytywna Rezolucja. Jest liczba lekarstw, co
kurujit czasem i odbierają zaufanie z urzyteeznokci ' g, p k j idzio8z . . . :

V i ..io rosiało potwierdzone tak do >
lecz żadne in d) n ■ , rozmaitych cho '32 Żywot Św. Wincentego a Paulo
bladnie — uzdrawiająco lak aiw " ■   d . . . ..
robach, jak Dr. Ayecśa medycyna.

Chery Pectoral zreatanrował wielką liczbę pa ) 
tów, którzy wierzyli że zostaną wyleczeni z choroby.

Wybuchłą gorączkę wraz z febrą odpędza rarczo 
szybko i bezpiecznie. 

Ayeraa componowany Extract of Sarsaparilla spę
dza skrupuły i czySci krew, czySci aystem i restoruje 
do dawnego zdrowia.

W takich chorobach używano wielu Srodkow z 
kłopotem przywrócenia zdrowia a żadne prędzej nad 
t0 "AyVrHi' pi'guIki i ich przyrządzenie za dobrze zna
ne wszędzie i zasługuje na wszelką rekomendacją od 
nas. — Scranton [Pa.] Times. 

I i\lTi Niezrównane nastręaienie! 
I i 11 I I / I Sto pięknych wizytowych kartów 
I IIII li I z nazwiskiem za 45 c., 50 kartów za 
Illlllll Uń c. Karty kwiatowo 25c. tuzin. Lulllb-y,ka pocMi“l;ię- 
F- S. ANDERSON & Co- 123 5th.

CHICAGO ILL.

ni Pufalskićj składam serd 
kowanie, i polecam

'“n.>m ulgi w cierpienach, 
gać jój rady; co dla , . .
mieszczam naoCznych J
lelów tutajszych; tojeBt Antonj Baii_ 
t-ki 3. Ave. Erdman i Cyzmee 1. Are. 
oraz własnoręcznym zaświadczam pod
pisem.— Karol Just

3th. Ave. 789. Milwaukee Wig.

— W tych dniach odebrałem z Eu
ropy znaczny zap i. następujących książek 
Żywoty SS. Pińskich przez ks. ;
skórkowej oprawi-;  
Chodźki dokładny Słownik—Polsko 
gielako-Polski, pięknie oprawny . 
W orny chora, Wieszcz Ukraiński 
Komedye Alexandra hrabiego Fredry 5 tomów 
Płacz i Narzekanie Ojców Stych - ■
Książka do nabożeństwa Arcybiskupa Dunina, 
nie dla kobiet  
Taż sama pięknie wyzłacana 
Manna czyli zbiór osoliwych nabożeństw 
pięknie oprawna i wyzłacana • ,
Aniói Stróż, książka do nabożeństwa z 
kłem, pięknie oprawa i wyzłacana

If. Dyniewicz.

ło zatrudnienie a połowa z nich narzę
dzia.
— Pod czas nawałnicy w bliskości 

Georgetown, Del. na dniu 13 bm. pewien 
B. Hitehens schronił się z sześcioro 
dziećmi pod drzewo, w które piorun u- 
derzył i zabił na miejscu troje dzieci. 
Ojciec i troje puzostiłych dzieci o- 
debrały ciężkie pokaleczenia.
---  Pewna młoda dama z Caseyville- 
Kentucky, jak donosi „Louisville Volks- 
blatt", wrzuciła flaszkę z karteczką w 
rzeke Ohio. Na karteczce była napisa
na prośba z adresem damy o korespon- 
dencyą z nią. W krótce zgłosił się mło 
dy rzemieślnik z odnalezioną ilaszką 
z karteczką — i połąyczli sie ślubem 
małżeńskim.

— Na dniu 15 bm. wymordowali Chin 
czycy jedne familię w Rancho, Cal. 
Mieszkańcy tego miasteczka nie mogąc 
wyśledzić morderców, wszystkich Chin 
czyków mieszkających w tem miast eczku 
wypędzili i wszystkie domy przez nich 
zamieszkałe zburzyli.
— Zaliczki przysłali do p. Choińskiego. 

Michał Szezepauowski, 
Ign. Jedrzejkowski. 
Józ. Przybyłowski. 
Wł. Heclewski.
Mar. Woźniak. 
Jan. Woźniak. 
T- J, Maliszewski. 
J. Rewerski. 
Wal. Krajewski. 
Fr Marlewski. 
Leon. Andrzejewski.

----Do Redakcyi Gaz. Pol. 
Jan Walloch.

— Zapisali się ua grunta i przysłali 
koszta:

T. G. na 80 ak. No. I c. 75 
M Stajkowski. na 80 ak. 1 c. 75

— Piszący do Red. Gazety Polskiej w 
swych interesach chcąc mieć odpowiedź, 
muszą załączyć 
pocztowa.

— Aby przyjść w pmoc do wydauia 
Historyi Polskiej przez p. J- Chociszew- 
kiego p. Tomasz Łyskowiński opłacił 
prenumerata do 10 Marca 18i9 roku.
— Posłany list z kwitem do p Edwarla 

House w Council Bluifs, Iowa, wrócił sie.
-- Nikt się nie potrzebuje gniewać, gdy 

komu przostaje być wysełana Gazeta 
Pińska, kto za upłynime trzy m iesiące 

nic zapłici. Więcej nikomu nie zawie
rza się dłuższego kredytu nad trzy mio 
siące, bo należystość w kilku tysięcy 
dolarów za Gazetę Polską nu wielu set 
abonentach, którym się od początku wy
dawnictwu kredytowało, rozumu wydawcę 
nauczyło.

Nowi abonenci, jak na innetn miejscu 
jest podane, odbierają tylko jeden numer 
Gaz»ty niejako na okaz a następne dopie
ro po przysłaniu pieniędzy.

Pierwszój Księgarni Polskiej w Ameryce 
Władysława Dyniewicza 

narożnik Noble i Bradley ulicy.
CHICAGO IŁŁ,

Książki sprowadzane z Europy.
Do nabożeństwu:

Serce moje, książka do nabożeństwa 
Grzesznik do Boga . .
Miesiąc Marji 
Zbiór Nabożeństwa 
Mszał . . . .
Wybór Nabożeństw 
Harfa Duchowna 
Przewodnik duszy do nieba 
Kancjonał katolicki .... 
Żywoty śwl Pańskich przez Koszutskiego 
Życiorys św. Jadwigi 
Żywot ś. ś. Krystynów .... 
Żywot św. Wojciecha .... 
Pisma św'. Augustyna 
Święci Cyryl i Metody 
Spowiednik dzieci 
Woda święcona w 19 wieku 
Biblja czyli pismo święte, trzy tomy. 
Książka kalwaryjska wyzlacane brzegi 
Czyste westchnienie do Boga, mala książeczka do 
nabożeństwa na welinowym papierze pięknie o- 
prawna, osobne wydanie dla mężczyn 1 osobne 
dla kobiet

I rozmaite książki do nabożeństwa: 
Angielskie, Francuskie i Niemieckie.

Dzieła Literackie.
Poezye—Powieści Historyczne—Dziki.a Naukowe. 

Nauka Poezji H. Cegielskiego 
Fizyka Ganofa
Tysiąc nocy i jedna, 12 tom. w p. o 
Przyjaciel dzieci, książka do czytania dia 
szkól ...
Gramatyka polsko łacińska 
Gramatyka polsko-francuska dwa, tomy 
Galicja czyli rok 1863 i 1864 
Rozmowy niemiecko-polskie 
Niemiecko-angielski dolmetczer 
Sęk Bolesław, Ośla Góra 
Robinson Krnzoe 
Kasper Hauser czyli opis nieodkrytych tajemnic 
Talmud o trojakim kościele żydowskim 
Historja Kalwarji zebrzydowskiej 
Historja o Gryzeldzie 1 Margrabi Walterze 
Krenigsdorfera kazania 4 tomy 
Ałma nowa praktyczna metoda wyuczenia się 
angielsku 
Lutnia 2 tomy
Bartsch wspomnienia podróży do Kairu i Jerozo- 
Umy. . 2,25
Semjotyka, czyli wiadomości praktyczne o chorobach 
ciężkich i śmiertelnych ... j
Ostatnie chwile rewolucjonisty na śmierć wskazanego 
podczas zamacnu stanu na Napoleona 
Poezje Krasińskiego 3 tomy 
Ita hrabina na Toggenbergu 
Baijoniata Zygmunta Kaczkowskiego 3 tomy 
Sto nowych powiastek Jachowicza 
Poezje Lenartowicza 2 tomy 
Obrazy Lenartowicza 
Dzielą Felińskiego w [dobrej oprawie] 
Dzieła Hrabiego Skarbka 7 tomów 
Uwagi Prawdziwca Chotomskiego 
Do wszystkich Polaków
Kolonie Polskie 
Emigracja Polska od roku 1831 do 1863 
Ludzie Ludziska — wspomnienie Kapitana 
Kwiat Prerji, powieść z przygód w Ameryce 
Nowakowskiego Jokusernia 
Pan Tadeusz [dzieło Mickiewicza] 
Jaskinia Beatusa .
Dziadek do orzechów
Skarb Bobowy i Kwiatek groszku 
Obrazki rachunkowe dla pilnych dzieci 
Jałmużna czyli powieść o przenicy 
Pamiątki Kazimierza Wielkiego 
Wiadomości o uratowaniu osób naglą śmiercią 
’yąeych . . ....
Rady i nauki lekarskie dla nie lekarzy 
Wspomnienie Kapitana Wojsk Polskich 
Złota ksążeczka Marcina Kruka 
Nowe wiązanie Helenki .... 
Praktyka gospodaska .... 
Rozmowy w polskim i angielskim języku 
Słownik Polsko - Angielski . . . .
Historja biblijna starego i nowego testamentu : 
rycinami . • • •
Belarmiu o siedmiu słowach . ■ ■
Obrazki Missyjne z wszystkich krajów i wieków 
Dziennik Pielgrzymki do ziemi św . 
Rozmowy dzieci wiejskich 
Szkaplerz wiarusa ■ •
Pisanki wielkanocne . . . •
Zycie I przygody Henrysia

W jcz.yku litewskim.
I Tlumoczlua arba Stownlkas Angtelckaj Lletnwyszkss Ir 
Lłetuwyazkaa Angiclkaa, det grejto Ir langwo iazmo 
klmo sznekosz angiełckos ...

W języku czeskim.
Prupravna Mluvnice Anglickecho Jazyka s Priklady a 
yslovnosti .

w języku angielskim. 
Książka doktorska dla użytku domowegi 
oliskości nie ma doktora.

A hook for Private Cosiderate Reading-

O okropnem nieszczęściu, które 
> przeszło 100 ludzi życia pozbawiło do

nosi londyński telegram z 12 września: 
wczoraj wieczorem o 9ł godz, w kana
le la Munche, siedem mil od Portland 

(pomiędzy Anglią i Francyą) udarzył o- 
kręt Forrest płynący z Anglii do New 
Yorku na okręt. Avalanche, który także 
odpłynął 4 bm. z Londynu, na którym 
było 63 paseżerów do Nowej Seelundyi. 
Oba okręty poszły na dno morskie a 
z temi wszyscy ladzie znaleźli grób w 
głębinie, w liczbie 104, oprócz kapitana, 
pierwszego sternika okrętu Forrest i 
trzeciego sternika, majtków i 6 pasaże 
rów z okrętu Avalanche, którzy zdołali 
do brzegu dopłynąć.

1, Pośrednik polsko — angielski. .48 C. | ści
2, Żółty Generał . ......................
3, Różaniec Żywy  

Ta sama w mocnej oprawie . . 
Ludzie leśni i wieszcze dzieci . 
Wyprawa n? Sybir  
Ministratura , . •

7 Gorzkie żale 
8, Katechizm dla dzieci . . • 

Ten sam w mocnej oprawie . .
9 Ślub królewski. Warszawa 8 go kwie
tnia, i Bolesław Śmiały .
10, Kalambury
11, Biali i Czarni
12, Sennik
13,
Uf
15,
16,
17,
18,
19,
20,

Książeczka Jubileuszowa . 
Powinszowania . . . •
Jan Orlik ....
ylije Polskie 
Hrabia parobkiem . . . - 
Mynhausen z długim nosem 
Elementarz polski większy



KONSERWATYŚCI.

szych mężów stanu i dyplomatów przekonania i z dobrej woli sami

czasu domaga.

LOUIS SCHULTZE

przepuszcza- 
czyste ich

wynie-
mini-

wcale, uz- 
wszystkich,

złem wspólni- 
i między Targo- 
ludzie, którzy 
aktu zdrady,

857
911
927
963

by- 
bo— 
się 

sfer

zawar-
(i Tur-

Wyróźnienia takiego doma
ga się prawda, sprawiedliwość, 
dobro sprawy narodowej, a nade- 
wszystko interes tych, którzy z

539 NOBLE Str-
Naprzeciwko kościoła Polskiego, u 

utrzymuje dobre i zawsze świeże piwo 
dobre wina i likiery.

poleca polskiej publi 
cznosci!!!

274 i 276 Milwakee Aro. 

Tawerna Polska
W. Nowackiego*

Jako i sala billardowa

Trzecia Ulica N. 106 
w nowym <<>bku-

Najlepszą jednak charaktery
styką obozu tego będzie wylicze
nie głównych kategorji ludzi, z 
jakich się on zazwyczaj składa. 
— I tak napotykamy w nim:

1) Ludzi naukowych, najczę
ściej specjalistów, którzy ciszy 
pracowni swoich nie lubią przery
wać, specjalność ich bowiem i 
książka zupełnie im wystarcza do 
życia.

2) Ludzie majętni i właści
ciele nieruchomości. spekulanci, 
bankierzy i kupcy, którym więcej 
leży na sercu ich osobisty dosta
tek i powodzenie materjalne, jak 
dobro ogólne kraju.

3) Wyżsi urzędnicy i wszel
kiego rodzaju dygnitarze, prze
kładający zawsze to co jest nad 
to, co być może.

4) Ludzie ociężali z natury 
i niezbyt zakochani w pracy, bo 
tu im najlepiej i najwygodniej.

5) Zbankrutowani bogaci 
na rozpuście 
co posiadali 
i dobre po

brak stronnictwie.
Ludzie stronnictwa tego pod

nosząc przekonania i postępowa
nie swoje do zasady najrozsądniej - 
szego patrjotyzmu, posługują się 
właściwą sobie terminologją w 
oznaczeniu czynów i pojęć prze
ciwników swoich; i tak: walkę za 
wolnść zwą zbrodniczem l___
stwem-, biorących udział w po
wstaniu — zbrodniarzami lub sza
leńcami, marzących o wolnej Pol
sce rewolucjonistami-, patrjotyzm — 
tromtadracją, oddawanie uroczyste - 
go hołdu zasłudze patrjo tycznej, 
jak pogrzeb zmarłemu poecie na
rodu, lub modły zbiorowe za po
ległych, zwą demonstracjami; wy
tykanie zbrodni i fałszerstw dzie
jowych wrogom naszym, zowią 
bezpotrzebnem ich drażnieniem-, bro
nienie publiczne praw swoich — 
nietaktem politycznym-, opór prze
ciwko gwałtowi — nielojalnością-, 
obce, przyjazne odzywanie się o 
Polsce — prowokacją-, wierną pa
mięć i gotowość do usług ojczyzny 
— nieprzerwalnością powstania i t. 
d. Jednem słowem terminologia, 
którą się posługują konserwaty
ści nasi tej kategorji, przypomina 
nam bardzo terminologję dzisiej -1

mogą;: 
swe zdanie, 

1 umieją tylko ślepo naśladować 
■ drugich. Dalej próżniaków, któ- 
• rym się pracować nie chce, egoi

stów i tchórzów, dla którycłi spo
kój jest najmilszy a dogadzanie 
słabościom swoim jedynem celem 
życia, karjerowiczów i kosmopo- 

, litów, dla których chleb i pieniądz 
to Bóg i ojczyzna, handlarzy dusz 
swoich, a więc zdrajców i pła
tnych demoralizatorów narodu, 
obłudników i ludzi wszelkiej 
szkarady moralnej, wszelkiego 
upadku i plugastwa. Jeżeli zaś 
w obozie tym napotykamy nie
kiedy i ludzi czystych, albo przy
najmniej mało splamionej morał - 
ności, to są to najczęściej albo 
umysły bardzo słabe, aibo wcią
gnięte złą wiarą i podstępem 
obłudników, którzy niepokój su
mień swoich głuszyć usiłują za
wsze licznem w 
ctwem. Wszak żeż 
wiczanami byli 
przystępując do 
utrzymywali w dobrej wierze, że 
są tylko konserwatystami, t. j. 
bronią starych przywilejów wol
ności szlacheckiej. Ci jednak 
wają tylko wyjątkami, ogól 
wiem obozu tego rekrutuje 
zwykle z nizkich i ciemnych 
społeczeństwa każdego.

Czyż więc skład taki obozu 
tego rodzaju konserwatystów, nie 
usprawiedliwia w zupełności na
zwy wsteczników? Czyż 
więc nie lepiej byłoby zwać złe 
po imieniu własnem, by zdziera
jąc tym sposobem maskę z obłu
dników. strzedz ludzi słabych na 
umyśle a dobrego serca, od 
upadku i niesławy?

Drugi rodzaj konserwatystów 
wedle naszego podziału stanowią

i sta- 
wszel-
A w

cofa. Wstecznik więc nie jest to 
jego przeciwko, ale właściwy mia
no.

Przypatrzmy się zresztą le
piej tej kategorji konserwatystów, 
patrzmy, jacy ludzie zwykle skła
dają ten obóz? Otóż widzimy tu 
ludzi przedewszystkiem niedołę
żnych na umyśle lub bardzo 
ograniczonych, którzy nie

Antoni Scłiermami.
 r6g^ NOBLE 1 BRADLEY ulicy, Chicago In

którzy zawsze z salonową grze
cznością w białych rękawiczkach 
pisząc o mordach i gwałtach ziay- 
milościwszego i najtaskaicszego cesa
rza wszech Rossji, ubolewają nad 
szaleństwem i niewdzięcznością zbun
towanych poddanych jego.

Mała ta ruchawość konserwa
tystów, ich zamiłowanie wielkie 
pokoju, obawa i podejrzliwość 
przed każdą nowością i ostro
żność przesadna, powoduje, iż 
wszelkie rządy we wszystkich na
rodach stronnictwo to obdarzają 
swein zaufaniem i udzielają mu 
swego poparcia. W narodach nie- 

I podległych jak Anglja, Francja, 
Niemcy, Włochy i t. p. zaufanie 
i popieranie takie nie razi niko
go w narodzie, bo jest niejako w 
porządku; ale w narodach uja
rzmionych, t. j. w niewoli będą
cych jak polski, gdzie rząd i na
ród inne mają i muszą mieć pra
gnienia i cele, gdzie rząd chce 
tego, czego naród nie chce i 
przeciwnie — tam obdarzania ta
kie zaufaniem i poparciem stron
nictwa tego nawet pomimo jego 
woli, stawia go zawsze w przykrem 
bardzo i niekorzystnem położeniu; 
— wielka bowiem lękliwość jego 
do stanowczych kroków i otwar
tego wypowiadania swych poza
rządowych przekonań, osłania go 
zawsze mgłą niepewności wzglę
dem swoich rodaków.

Żeby konserwatyści nasi 
chcieli być rzeczywiście w calem 
słowa tego znaczeniu konserwa
tystami polskimi, to pomimo na
wet zupełnej nieruchawości swej 
względem postępu, za samo swoje 
konserwatywne wyznawstwo pol
skie, choćby utracili nawet zaufa
nie i poparcie dotychczasowe rzą
dów dzisiejszych, cieszyliby się 
niezawodnie większą jak teraz czcią 
i zaufaniem rodaków swoich. 
Konserwatyści w naszym kraju 
muszą i powinni mieć zupełnie 
inny charakter jak konserwatyści 
angielscy lub francuzcy, których 
często aż do śmieszności niewolni
czo naśladować lubią, bo aż do 
lęgitymizmu, którego nie mamy 
i aż do sympatji dla walk Don- 
Karlosowskich, tak pięknie odbi
jających od złorzeczeń bochater- 
skim walkom naszym za nie po - 
dleglość.

Naśladownictwo cudzych wzo
rów i konserwatyzm — jak to z 
sobą pasuje? Któż bowiem nie wie, 
że nasi konserwatyści tak na
zwani i sami się nazywający, naj
więcej ze wszystkich stronnictw 
w Polsce wyrzekają się mowy 
ojczystej, nie szanują starych zwy
czajów i obyczajów naszych, stro
jem polskim gardzą, nie obchodzą 
świąt i uroczystości narodowych 
kupują sobie tytuły i godności za
graniczne, domu nie lubią, lata 
całe spędzają w zagranicznych 
swoich willach, grywają na gieł
dach, słowem robią to wszystko 
czego nie robili ich przodkowie i 
co by sobie za hańbę i wstyd 
uważali — i zwać się śmią jeszcze 
konserwatystami polskimi.

Wobec takich objawów nie 
ctiaj się nikt nie dziwi, jeźli ztąd 
lub owąd podnoszą się głosy i 
zapytania, czy konserwatyści nasi

A. KAMIŃSKI

SKŁAD
OBUWIA,

JAKO TO.-
BUTÓW, KAMASZY i TRZE

WIKÓW.
Chicago, Madison and St. Pau) line. - . :ako j męskich
t to krótka kolej prowadząca do północno zachodnie. _ laK JjadiloAlUli, J uT.„T
Wisconsin i Minnesota także do Madison, St. Paul, POLECA SZANOWNEJ POLSKIEJ x UBŁIC2N0S

Kupiecki, _ .Rzemieślniczy i 
Gospodarski 

oszcz$dJ°ści.

awanturnicy, którzy 
straciwszy wszystko 
bo mienie, zdrowie 
ojcach imię, resztki sił swoich od
dają na usługę temu stronnictwu 
by upadek swój maskować powa
gą, statecznością i rozsądkiem 
przekonań jego.

6) Desperaci i ludzie złama
ni nieustającą niedolą ojczyzny i 
niepowodzeniami zbrojnych na
szych powstań.

7) Ludzie nie odznaczający 
się zbyteczną odwagą cywilną.

8) Tak zwani ludzie rozsądni 
i faryzeusze pobożności.

9) Ludzie schorowani 
rzy, jakoteż dogorywające 
kiego rodzaju wielkości, 
końcu

10) Kosmopolici i różnego 
gatunku egoiści, których stosownie 
do okoliczności w żaduern. mc

»T®»Glark str-
godziny 8inej wieczore6 * W So^otl*' * poniedziałek do 

Procent od .
d*°<

Nowym abonentom “’Oj™ numer Oaze%o u'w 
numeraty posyła się Jun»«r« będą P 
jako na okaz — Następne

duch czasu i prawda 
domaga.

Odcieni tego rodzaju konser-

American Line,
Ocean Mail Steamships.

Okręta jedynie lej linii płyną pod standarem aineryka-kskim. 
Następujące: nowe, mocne, żelazne parowce pocztowe: 
PENNSYLVANIA, INDIANA,

OHIO, ILLINOIS.
Odbywają regularną podróż pomiędzy 

PHILAbELPHIA i LIVERPOLEM.
Zabierając pasażjerów

g> najtańszych cenach do —
AMBURGA, BREMU i na odwrót z tychże, i innych miast portowych. 

Na okrętach tych znajdują pasażjerowie wszelka wygodę.
Każdy ź tych okrętów zaopatrzony jest w dziesięć pływadeł więcćj do 
każdego czółna, jak po zwykłych innych okrętach, i w 900 pławideł.

Pomoc lekarska i lekarstwa bywają udzielane bezpłatnie.
Pasażjerowie bywaj a wysadzeni w Philadelfii do wygodnych dworców do 
kolei żeleznćj, gdzie urzędni y kompanji okrętowej i kolejowi chronią 
ich od natręctwa oszustów.

W Dworcu znajduje sie Restauracja, bióro tykietowe i bióro wymiany 
pieniędzy, tak, że pasażjerowie iadący do Chicago, mogą wsiadać w prust 
na kolej po wyjściu z okrętu, a w wygodnych wyściełanych wozach 
przebywają podróż w jak najkrótszym czasie.

Tykietów i wszelkich innych informacji udzieli:

Peter Wright & Sons, General Agents, 
119 East Randolph Str. Chicago;

W. E. Laweoce Manager.
Louis Auer A Co., Second Ward, Bank Building 

Milwaukee, Wis. 
ANTONI iWeRMANN

Ajencja Polska 53 Bradley i Noble

C KNOBELSDORFF & Co.
Hypoteki, Doni Wexlowy. Karty Okrętowe;

Biorą zabezpieczenia od Ognia;
5tli- Ave. Chicago Illinois,
Wypożyczają pieniądze na Hypoteki, wyrabiaja dobre papiery na wy

pożyczenia kapitału.
Ściągają spadkobierstwa, wypłaty do starego kraju, uskuteczniają i wy. 

rab i aj ą wszystkie rzeczy netarjackje.
Sprzedają Europejskie i tutejsze Weksle, Karty okrętowe na wsay- 

tkie linje.
Płacą 7 procent od pieniędzy na czas wypożyczony.

N. B, W Biórze mówimy po polsku.
€. KNOBELSDORFF. 

Ernst J. KYORELSDORFF, 
Publiczni notarjusze i komisarze (of deeds) Hipotek w całych Stanach 
Zjednoczonych.

Chicago, Milwaukee 
& StPaul kolej zelazna

Wielka jednostajna Huia 
Chicago Północno-Zachodnia, 
na Wisconsin polnocna Iowa.

Minisota, Dakota, Manitoba i Czarna Góry’ 
Przerzynająca piękne okolice, ze wspa«lłlK;J“’i, -.f’ 
brazami i łącząca wiele centralnych bizncrtowycn, jaKo 
też do zabaw, zgromadzeń i przyjemności uiząazonych 
miejsc; jest dogodniejsza, niż inne Połn%^°^cnod,nie linie. W Chicago łączy sic .ze wwyrtkiemi wacho- 
dniemi i poludniowemi liniami- , ,,

Dworzec [depot | jest na ’ogu C nianctQWe^ Mai
son ulicy — konne kary i d<'!\>h Tn?lfflUStannie przy* 
chodzą i odchodzą do wszystkich miejsc w mieście.

W mieście Chicago biuro jest pod No. 61 i 63 
Clark ulicy.

Jedyni* Jednostajna linia 
pomiędzy

Chicago, Milwaukee, Sparta, 
LaCrosse, Winona, Madiscm, 

McGregor, Owatonna, St. Pau 
i Minneapolis.

Przechodzącą doliną w wyżazei cz.Sol rzeki Mississippi, wzdiuż brzegu jeziora Xin' równie* i P""' 
północną Iowę i środkową Minnesotę- nrzą-
drn™ aCOWe 8yPlalnie a na dzień do rozry «SL£,nik 
n Wa*f?Di7 ,za°Patrzene w stuczne przewie

a wszystkich jednostajnych pociągach.
T A. V. H. CARPENTER^
Jeu. agent pass, i sprzed”wu . ttt IT. •S. MERILL, JN0- c- GAULI 

Gow iy rządzca._______ Ase i- , —

ysmy dzjeje bieżące nasze, 
8\ także przecież owocem 
82 uaszej i zadatkiem 
t °!ci’ które także mają 
krańcowe ływioty i 
serwatywno-postępowe. g d 
krytyki nasze na czynnośa i pra
ce dzisiejsze tem się różnią Qd 
sądów minionych już dziejów, że 
tu siebie, a tam innych sądzimy 
i ztąd to płynie ta stronniczość 
i bezwzględność sądu pierwszych, 
U miara wyłączna i inna na pra- 
wdS dzisiejszą, tak różna od tej, 
jakiej używamy dla prawd już 
minionych.

Popatrzmy tylko na nasze 
stosunki dzisiejsze w narodzie, na 
jego życie społeczne i polityczne 
t. j. na życie, do którego sami 
należymy i w którem czynny bie- 
bierzemy udział. — Czyż nie naj
lepsze zawsze, nąjsprawiedłiw.sze 1 ;

2ycie narodu, jak każdego 
człowieka — jest nieustanną wal
ką dwóch przeciwnych sobie ży
wiołów: konserwatywnego, czyli 
utrzymującego to co jest, i postę
powego, t. j. przyswajającego sobie 
coraz to nowe zdobycze tak we 
we względzie fizycznym jak i u- 
myslowo-moralnym. Ztąd rodzaj 
tycia i jego potęga zależy od wza
jemnego stosunku tych dwóch, 
wciąż współdziałających w niem 
żywiołów. Harmonia żywiołu 
zachowawczego z postępowym ro 
bi życie pełnem i pewno zmierza- 
jącem do prawdziwego postępu. 
Przewaga konserwatyzmu nad po
stępowością w narodzie, czyni życie 
jego cięźkiem i ospałem, a ruch 
postępowy zwalnia i opóźnia bar
dzo; gdy przeciwnie przemagające 
żywioły postępowe: nie dość ha
mowane żywiołem konserwatyw
nym, rodzą zwykle ruch gorącz
kowy, nazbyt gwałtowny, niere
gularny, i często się cofający w 
postępie.

Ogół narodu — jest zwykle 
konserwatywn o-p ostę
powym, t. j. trzymając z prze, 
szłością, przyswaja sobie i nowe 
rzeczy — ale na obu za to krań
cach jego, walczą same krańco
we żywioły, konserwatywny i po
stępowy, i czyj wpływ jest silniej - 
szy, ten przemagając ciągnie ży- 
jące masy w danej chwili więcej 
ku sobie, tak, iż ruch ten narodu 
idzie zawsze w kierunku przekąt
nej — tych dwóch sił sobie prze
ciwnych.

Od początku świata w życiu 
wszystkich narodów te dwa ży
wioły były, s ą i będą, bo być 
muszą, i od początku świata do 
dziś dnia prawie w niezmiennem 
względem siebie znajdują się u- 
sposobieniu. Konserwatyści pra
wili i prawią zawsze, że oni jedy
ną są podwaliną i rękojmią 
wszelkiego szczęścia narodu, strze
gąc go od nowatorskich i burzy
cielskich zachcianak postępowców. 
Postępowcy zaś głosząc siebie 
za jedynych stróżów i budzicieli 
życia, pomyślności i chwały naro
du, widzieli i widzą zawsze w 
konserwatystach tylko gnijące i 
rozkładające wszelki postęp żywio
ły. Masy jednak narodu wyroków 
tych nigdy nie potwierdzały — 
czerpały z jednej i z drugiej stro
ny soki dla siebie potrzebne i 
szły dalej, a o chodzie tym i po
stępie ?.arodów bezstronna historja 
powiedziała, że jest owocem, tj . wy
nikiem wspólnej pracy wszystkich. 
Ogólne bowiem ma^y konserwa- 
tywno-postępowe każdego narodu 
stanowią tu niejaki fi 1 t e r , od
dzielający wszelkie nieczystości i 
brud tak prądów konserwatywnych 
jak i postępowych, a 
Jący tylko zdrowe i 
soki.

Prawdy te nowe 
nane zostały przez 
kto bowiem raz tylko spojrzał na 
dzieje narodu i sądzić się odwa
żył kroki pojedyńczych żywiołów 
w nim działających, nie z jednego 
jakiegoś momentu dziejów — ale 
z pewnego większego ich ustępu, 
ten się mógł przekonać, że ina
czej rzeczy pojmować, nie można, 
bo tu namacalnie, niemal jasno 
Prawda się przedstawia.

Szkoda jednak wielka, że to 
na ławce szkolnej lub w ga

binecie nad książką wydaje się 
nam prawdą niezawodną, w co 
ńziennem naszem życiu prawdą 
n-e bywa; inaczej bowiem sądzili— 

które 
prze- 
przy- 
swoje 
kon- 

r i

konserwują upadek, czy też wiel
kość swych przodków? czy kon
serwatyzm swój licząc od chwili 
swego urodzenia, t. j. od tych 
dni niewoli i ucisku w których 
się dopiero narodzili?

Że zapytania takie mają słu
szną swoją podstawę, dowodzi tc- 

! go między innemi i to, że nawo- 
szaZe?/-i ty'vailia ta^ zwanych przez nich 

azaZeńców tromtadratów i mai-zycieli 
do szanowania i czczenia nawskroś 
rzeczy i obyczajów naszych kon 
serwatywnych, dawnych, starych, 
zwą nowatorstwem rewolucyjnem, tak 
już zatracili czucie i świadomość 
rzeczy polskich.

Warto zaiste nad sprawą tą 
zastanowić się nieco, warto zapy
tać się, gdzie złego przyczyna? 
wykazać jakim być powinien kon
serwatyzm polski i zbadać o ile 
słuszne i sprawiedliwe są oska
rżenia i podejrzenia tego obozu 
przez niekonserwatystów?

Rzeczy tej dajemy początek 
odróżniając z obozu t. z. konser
watystów ludzi, którzy pod tym 
szyldem ukrywają swoją całą 
szkaradę moralną; tych wyrzut
ków społeczeństwa każdego, któ
rych słusznie wstecznikami nazwa
no.

dnak znakomicie tu zwykle prze- ci, którzy szanująć minioną prze
waża i dalekim jest zawsze od szłość i strzei ąc t. j. zachowując 
owej harmonijnej równowagi z źy- jej nabytki, odważają się prze- 
wiołem postępowym, która, jakeś- cie i zgadzają niekiedy na pewne 
my to powyżej rzekli, jest jedy- nowości, zmiany i ulepszenia, któ- 
ną rękojmią pełnego i spokojne- rych się duch czasu i prawda 
go życia i rzetelnego postępu.

Ażebyśmy lepiej pojąć mo
gli to określenie dwóch rodzajów watystów może być bardzo wie- 
konserwatystów naszych, nadmie- le, stosownie do tego, jak jedni 
nić musimy, iż nie dzielimy bynaj- są więcej skorzy i łatwi do u- 
mniej przekonań tych, którzy ogół stępstw dla postępu, a drudzy 
narodu, t. j. jego masy, robić twardziej się mu opierają 
zwykli konserw aty wneini. Ogół
bowiem każdego narodu naszem 
zdaniem nie jest konserwatywnym 
w znaczeniu powyżej określonem 
ale jest w równej mierze zacho 
wawczym i postępowym zarazem 
— t. j. że jeźli umie i chce bro
nić przeszłości — umie tez i chce 
zawsze iść naprzód z duchem 
czasu za prawdą. — Po za tem 
ogółem dopiero znajdują się czy
stej krwi konserwatyści i postę
powcy, a różne ich odcienia z 
jednej strony kończą się wsteczni- 
ctwem, z drugiej radykalizmem.

Otóż pierwszy ten rodzaj 
konserwatystów, którzy zachowu
jąc to co jest, nie dopuszczają do 
siebie bezwarunkowo żadnych prą
dów i kierunków postępowych — 
a drżą przed wszelką odmianą, nie 
podobnyż jest do kamieni, które 
nie żyją, nie ruszają się same, ale 
tylko istnieją? Rola też konserwa
tystów tego rodzaju w życiu na
rodów jest rzeczywiście jakby ka
mienna, nie żyjąc bowiem, świad
czą oni zawsze o przeszłości, a 
na życie dzisiejsze o tyle tylko 
wpływają, o ile będąc skupioną i 
zbitą masą, stają płynącym prą
dom życia na’ przeszkodzie jak 
skały; o ile są zaś małe i luźne, 
porywane i rozrzucane zostaną 
przez te prądy, pomimo swej wo
li.

Czyż więc ludzi takich, któ
rzy życia niemają, nie budzą go, 
a prądom jego stawają zawsze w 
poprzek i powstrzymują je, me 
słusznie nazwano wstecznikami?

Kto bowiem stanął i nie chce 
się ruszać, kto jako zasadę sta
wił sobie rozbrat z postępem, kto 
uznaje i ślepo wielbi to co jest, 
a pozbył się wszelkich pragnień 
lepszego —• ten zerwał Z przy
szłością a teraźniejszość wstecz

najpożyteczniejsze dla narodu wy
dają się nam własne nasze czy 
ny lub działania — koła, kote - 
rji czy stronnictwa, w którem 
pracujemy?

Czyż prawdę patrjotyzm, 
przezorność, doświadczenie, powa
gę i rozum polityczny nie zawsze 
tylko po naszej znajdujemy stro
nie? a fałsz, iiicpatrjotyzm, sza
leństwo, brak doświadczenia, nie- się sami zdobyć na 
rozum polityczny, wstecznictwo i 
i czcza sentymentalność, nie sta
nowią zwyczajnie wedle nas głó
wnych cech przeciwników na
szych?

Na bok wszelka obłuda i 
wszelkie wykręty; niech każdy w 
szczerości sumienia swojego spyta 
się, czy inaczej postępuje? Czy 
takie postępowanie nie przypomi
na owego faryzeusza modlącego 
się z celnikiem; i czy ono może 
nieść zdrowe i dobre owoce dla 
kraju?

Nie mając zamiaru wdawać 
się w szczegółowy rozbiór poru
szonej sprawy, do odpowiedzi na 
zapytanie powyższe, jakie każde
mu z czytelników da jego sumie
nie, dodać chcemy tu choć kilka 
słów dotyczących charakterysty
ki konserwatystów naszych.

Obóz naszych konserwatys
tów, jak wszędzie zresztą, składa 
się z dwojakiego rodzaju ludzi, 
jednych, którzy konserwatyzm 
pojmują jako najzupełniejszą nie- 
ruchawość, t. j. konserwowanie 
tylko obecnego status quo a uni
kanie bezwarunkowe wszelkiego 
troszczenia się o nowości, popra
wy i ulepszenia, i drugich, którzy 
szanując minioną przeszłość i 
strzegąc t. j. zachowując jej na
bytki, odważają się przecież 
i zgadzają niekiedy na p^wne 
nowości, zmiany i ulepszenia, ja
kich się duch 
Widzimy więc, że jak do pier
wszych żywioły postępowe nie 
mają zupełnie przystępu, i zawsze 
w nich wstręt i obawę budzą, tak 
drudzy choć zwolna i ostrożnie, 
ale nachylają się przecie ku nim 
i postępowi przystęp do siebie 
dają; żywioł konserwatywny je-

I Kolój północno - zachodnia Chicagoska.
; The Chicago & North-western Railway
1 obejmując w swój zakres wszystkie linie kolejowe pro-
I wadzące ku zachodowi i północno-zachodowi wraz z 

licznem! rozgałęzieniami tejże, łączy Illinois z stanami 
Wisconsin, Michigan, Iowa, Minnesota, Nebraska, i 
California z zachoeniemi terytorjami.

Omaha and California lino.
jest najwygodniejszą, oraz najkrótszą i dotyka niemal 
wszystkie znaczniejsze miasta i osady w północno-za
chodniej części Illinois, Iowa, Dakota, Nebraska, Wyo
ming, Colorado, Utah, Nevada, California, Oregon, 
China, Japan i Australia.r . .. .. . _ _ .

jest to krótka kolej prowadząca do północno zachodnie, 
go Wisconsin i Minnesota także do Madison, St. Paul, 
Mineapolis, Duluth i do wszystkich stacji połnocno- 
zachodnich.

Winona and St. Peter line. _______
^wVnkato'^t^P^er.'New Ulm^’do^wszyHtkich^sUcj^pol P° NAJPRZYSTĘPNIEJSZYCH CENACH, 
tudniowej i centralnej Minnesota. »

Green Bay and Marquatte line. 1 
jest Jedną drogą do Janesville, Watertown, Fond Du Lac, 1 
Oshkosh, Appleton, Green Bay, Escanaba, Negaunee, 1 
Marquette, Houghton, Hancook i do całej okolicy je- ! 
ziora Lake Superior Country.

Freeport and Dubuque line.
jest jedyna droga do Elgin, Rochforth, Freeport 1 do | 
wszystkich stacji na drodze do Freeport leżących.

Chicago and Milwauke line.
iest to dawna droga po nad brzegami jeziora, która doty- i 
;a Evanston, Lake Forest, Highland Park, Waukegan.

Racine, Kenosha aż do Milwaukee.
Pullman Polace Cara.

są to wagony, które przyczepiają do każdego pociągu 
tej kolei, a w k^rych wygodnie przespać się można 
za mierną opłatą.

To jest jedna droga kolejna pomiędzy Chicago,
"St. Paul, Milwaukee albo między Chicago i Winona.

W Omaha łączą się nasze wagony z wagonami 
kolei Union Pacific R. Ii. do wszystkich stacji nad 
rzeką Missouri położonych.

Po nadejściu pociągów ze wschodnich lub połud
niowych okolic odchodzą pociągi w sposób następu
jący:

Do Council Bluffs, Omaha i California •
mi do przespania Pulmana wprost do Council uiuns 
dwa razy dzienni . , . .

Do St. Parł i Mineapolis także dwa razy dziennie I
z przyczepionymi obu pociągów wagonami luli- (

Do Green Bay Lake Superior dzień- ’
nie z wagonem Pullmana aż do Marquette.

Do Milwaukee cztery peciągl z pokojem
bawialnym w dzień a wagonem do przespania Pull
mana przy pociągach nocnych.

Do Span a i Winona dziennie jeden pociąg z wa
gonem do przespania pullmana.

Do Dubuque przez Freeport dwa pociągi dziennie 
z Pullmana karami w

Do Dubuque i La Przez Clinton dwa po
ciągi dzienni^ z karami 1 lulmaua aż do Mc George

Do Sio City i Yankton dwa pociągi dziennie 
z wagonami Pullmana aż do Misouri Valley Junction.

Do Lake Geneva cztery pociągi dziennie.
Do sterling, Kenosha, Janesville można

mieć od do dziesięciu pociągów dziennie.
Ofrisy tej kolei sa:

Nr. 41ó Broad way w Nowym Yorku ;*N 5 State str. w 
Bostonie; Nr. 253 Farnham str. w Omaha; Nr. 121 Mont
gomery str. w San Francisco; Nr. 62 Clark str. w Chica- 
a®-./ilnzie str. Depot corner W. Kinzie and Clark str;
Wells str. Depot corner Well and Kinzie str.
Względem bliższych informacji trzeba zgłosić się do:
W- H. STENETT, MARW1N HUGHITT,
generalny agent gen. Sup’t

w Chicago. w Chicago.

DR. JAMES.
Spita! i
Zakład 

lekarski 
na rogu Franklin 
i Washington ul.

h CHICAGO
Od państwa zatwier

dzony, aby wszystkim 
sekretnym i chronicz
nym chorobom wystę
pującym w rozmaitych 

ormach nieść pomoc. Jest wiadomo w mieście, że 
Dr. Jamis już od 24 lat w tym zawodzie pracuje i wy
robił sobie imię. Wiek i wieloletnie doświadczenie 
robią go pewnym i doskonałym w leczeniu chorób sy- 
filistycznych. Choroby płciowe, słabości urynowe, noc
ne polucje, wszystkie Słabości nerwowe, wyrzuty skórne 
i t. d, leczy w krótkim czasie i przez najlepsze dotąd 
znane lekarstwa. Wydal książkę opisującą wszystkie 
wyżej wymieniene choroby, którą możun w ofisic dos
tać darmo, albo pocztą za nadesłaniem 10 cent. Da
my, które żądzją delikntnego obchodzenia się jako też 
stół i mieszkanie, mogę takowe otrzymać za ustnem 
lub piśmiennem zgłoszeniem się. Wszystko dzieje się 
sekretnie. Dr. James ma 20 pokoi i parlorów. Frzy 
odwiedzćniu spotyka się tylko z samym doktorem. 
Zastać go można od 9-tej rano po do 7-mej wieczorem 
w niedzielę od 10 —12.

Rady lekarskie udziela słę ustnie albo piśmiennie 
bezpłatnie,

Ayer‘s Ague Cure; 
(Ayersa Febry Kuracja) 
Febra i gorączką, zaniedbana febra, o- 
ziebła febra, tdolgowana febra, niema go
rączką, perjodyczna i choleryczna febra, 
& c., i w rzeczy samój wszystkie wymu
szenia, które powstają Z płodności, ba
gien albo szkodliwych wyziewów.

Lekarstwo to było z przynoezeniem 
pomocy używane przez przeszło 40 lat 
w używaniu i rozpowszechnieniu tegoż 
uzyskano z wszystkich stron dobrą re
putacją. Zgubienie raz tej choroby me 
powraca nigdy, podobnej cho
roby od nowa się kto nie nabawi. 
Lekarstwo to jest robione z roślin, 

prawdziwie umiejętnie na febrę i gorączkę dla Za 
chodu i na zaziębienie i łebrę dla Południa.

Ayersa Ague Cure wypędza zgubne trująco sys 
tema i zostawia pacjentowi ten sani atak, który mia- 

poprzednio. Ono zupełnie wyrugywa choroby, tak żel 
powstające słabości, reumatyzm, choroba nerwów, 

biegunka lub słabość bywa leczone, W rzeczy samej, 
gdzie zepsuci e jest w wątrobie lub kościach przynoś! 
wielką ulgę zwolna aż zupełnie choroba nie ustąpi.

Nie jeden został w ten sposób wyleczony i zaw
sze jest zdrów każdy kto po wyjściu z choroby, swego 
żdrowia szanuje.. Podróżni i domy prywatne powin 
ny być w to lekarstwo zabezpieczone aby w przypad
ku febry i gorączki można się uleczyć. Główne słabo 
ści, któ re są skłonne do wpływu płciowego bywają u- 
suwane przez to lekarstwo,

Na Zepsucie Wątroby jest najwyborniejsze z 
wszystkich innych.

Wydoskonalane u
Dr. J. C. AYER & Co., Lowell, Mass,, 

Praktycznych i Analistycznych hemików. 
Sprzedawane we wszystkich aptekach.

Dr. A. Jakubowski
Leczy choroby wewnętrzne

i zewnętizne.
Biednym udziela rady bezpłatnie. 

Oflice (nowy numer:) 
690 Milwauk ee Ave.

Chicago - - I]].

ci OrazZawiadamia,2e Wszelkie Obsta- 
lunki Wykonuje Jak Najakuratnisj

491. Milwaukee Ave.491
Pomiędzy Augusta i Noble Str.

JOS, BILSKI,
FABRYKANT 

Butów i Trzewików 
eleganckich 
v 90 E. Randolph str.
Na rogu Dearborn,

Mc Cormick’s Block CHICAGO.

stają pod sztandar konserwaty
zmu.

Czyśćmy zarosłe pola naro
dowej pracy z kąkolu, a ziarna 
choćby małe nawet pielęgnujmy 
niech rosną na pożytek i sławę 
naszą. {Ruch Literacki.')
OSTATNIE’^WIAi>OMÓ8C17

Londyn 18 wrześ. Sulejman 
basza dzisiaj rano wypędził pozosta
łych dotąd Moskali w wąwozie Szyb
ka a okropną dla Moskwy stratą.

Bukareszt 18 wrzes. Carska 
gwardya zdąża ku Dunajowi na plac 
boju.

Moskiewscy agienci proszi{ inne 
mocarstwa o pośrednictwo do 
cia pokoju nomiędzy Moskwą 
cyą.

Oaman basza zostanie 
sumy za swe zwycięztwa na 
stra wojennego. 
Ismael basza z. Erivan. wkroczył do 
ruskiej Armenii.

Paryż 18 ?z>rześ. Z powodu 
narcyalnych zaburzeń, prezydent-mar- 
s/załek Mac Machon ogłosił elekcyą w 
przeciągu 20 tZm w całej Francyi, 
w której naród większością głosów 
ma obrać nowe ministeryum, lub 
potwierdzić do tych czas bejdące.

San Francisco Cal. 18 wrześ. ’ 
Wszystkie domy Chińczyków w Grass 
Valley zostały zlmrzone i Chińczy

ków zabijają którzy nie uciekają. 
W innych miejscowościach w Califor- 

nii podobnie się dzieje. Gubernator 
Irvin z Sacramento zamyśla przez
naczyć dla Chińczyków osobny po
wiat.

LISTY PcLSKIE NA POCZCIE.
Depcek Piotr 
Niomczewska Franciszka 
Rabinowski Isaac 
Wojciechowski M.

Złoto stoi 103.
Nasza przepowiednia się spełniła: Wicuś Barzyń- 

ski pojechał do Rzymu, zdać rachunek sumienia.

Na niemieckich lub Angielskich okrętach z HAMBURGA albo BREMEN do NEW YORKU, BAŁTYMORJi 
albo PHILADELPHII wystawiam po najniższych cenach; zarazem pośredniczę w odsytkach pieniędzi du 
starego kraju. Najmniejszą sumę pieniężną przesyłam wprost do domu.
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